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VAT # SBT

การขายสนิคา้หรอืการใหบ้รกิาร ฯลฯ ในราชอาณาจกัร

➢ VAT กับ SBT
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VAT
ม.77/2(1)
และกจิการ
เฉพาะอยา่ง 
ตาม ม.91/4

ยกเวน้ VAT
ม.81

บางกจิการขอ
จด VAT ได ้
ตาม ม.81/3

ม.77/3

SBT
ม.91/2

ยกเวน้ SBT
ม.91/3

กจิการ
เฉพาะอยา่ง 
ม.91/4



VAT # Non VAT

การขายสนิคา้หรอืการใหบ้รกิาร

➢ VAT กับ Non VAT
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กจิการทีต่อ้งเสยี VAT
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◆ กจิการดงัตอ่ไปนีใ้นราชอาณาจักร ใหอ้ยูใ่นบงัคบัตอ้งเสยีภาษีมลูคา่เพิม่ 

(1) การขายสนิคา้หรอืการใหบ้รกิารโดยผูป้ระกอบการ

(2) การน าเขา้สนิคา้โดยผูน้ าเขา้

การใหบ้รกิารในราชอาณาจักร ใหห้มายถงึ บรกิารทีท่ าในราชอาณาจักร 

โดยไมค่ านงึวา่การใชบ้รกิารนัน้จะอยูใ่นตา่งประเทศหรอืในราชอาณาจักร

การใหบ้รกิารทีท่ าในตา่งประเทศและไดม้กีารใชบ้รกิารนัน้ใน

ราชอาณาจักร ใหถ้อืวา่การใหบ้รกิารนัน้เป็นการใหบ้รกิารในราชอาณาจักร

กจิการทีอ่ยูใ่นบงัคบั VAT : ม.77/2
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ใหบ้รกิารในตา่งประเทศ ใชบ้รกิารในประเทศ
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บรษัิทตา่งประเทศ มไิดป้ระกอบกจิการในประเทศ

ไทย ใหค้ าปรกึษาดา้นวศิวกรรมและการออกแบบอาคาร

โรงงานใหแ้กผู่ว้า่จา้งในประเทศไทย การใหบ้รกิารดงักลา่ว

เป็นการใหบ้รกิารในตา่งประเทศและไดใ้ชบ้รกิารนัน้ในประเทศ

ไทยจงึอยูใ่นบงัคบัตอ้งเสยีภาษีมลูคา่เพิม่ 

(ถอืเป็นการใหบ้รกิารในราชอาณาจักรตาม ม.77/2 วรรค 3)

กรณีศกึษา



การขายสนิคา้นอกราชอาณาจกัร
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บรษัิท A. ตัง้อยูใ่นประเทศเวยีดนาม ไดส้ัง่ซือ้สนิคา้จาก บรษัิท ก. 

ในประเทศไทย เนือ่งจากบรษัิท ก. ไมม่สีนิคา้ บรษัิท ก. จงึสัง่ซือ้สนิคา้

จากบรษัิท B. ซึง่เป็นผูข้ายหรอืผูผ้ลติสนิคา้ในประเทศญีปุ่่ น โดยสัง่ให ้

บรษัิท B. สง่มอบสนิคา้ดงักลา่วใหแ้กบ่รษัิท A. โดยตรง บรษัิท ก. ไมไ่ด ้

กระท าพธิกีารศลุกากรน าเขา้สนิคา้และสง่ออกสนิคา้ไปใหบ้รษัิท A. 

บรษัิท ก. จงึไมต่อ้งน ามลูคา่ของการขายสนิคา้นอกราชอาณาจักร

ใหแ้กบ่รษัิท A. มารวมค านวณเสยีภาษีมลูคา่เพิม่ และภาษีซือ้ทีบ่รษัิท ก. 

ไดเ้สยีไปเนือ่งจากการประกอบกจิการขายสนิคา้นอกราชอาณาจักร 

ไมม่สีทิธนิ าไปหกัออกจากภาษีขาย เนือ่งจากตอ้งหา้มตามมาตรา 82/5(6)

(ป.89 ขอ้ 1)

กรณีศกึษา



การขายสนิคา้นอกราชอาณาจกัร
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บรษัิท A. ตัง้อยูใ่นประเทศเวยีดนาม สัง่ซือ้สนิคา้จากบรษัิท ก. ใน

ประเทศไทย และบรษัิท ก. ไดส้ัง่ซือ้สนิคา้จากบรษัิท ข. ในประเทศไทย

แตบ่รษัิท ข. ไมม่สีนิคา้ จงึไดส้ัง่ซือ้จากบรษัิท B. ซึง่เป็นผูข้ายหรอืผูผ้ลติ

สนิคา้ในประเทศญีปุ่่ นอกีทอดหนึง่ โดยใหบ้รษัิท B. สง่มอบสนิคา้ใหแ้ก่

บรษัิท A. โดยตรง บรษัิท ข. ไมไ่ดก้ระท าพธิกีารศลุกากรน าเขา้สนิคา้เพือ่

สง่มอบใหแ้กบ่รษัิท ก. และบรษัิท ก.ไมไ่ดก้ระท าพธิกีารศลุกากรสง่ออก

สนิคา้ไปใหบ้รษัิท A. 

ดงันัน้ บรษัิท ก. และบรษัิท ข.จงึไมต่อ้งน ามลูคา่ของการขาย

สนิคา้นอกราชอาณาจักรมารวมค านวณเสยีภาษีมลูคา่เพิม่ และไมม่สีทิธิ

ขอคนืภาษีซือ้แตอ่ยา่งใด (ป.89 ขอ้ 2)

กรณีศกึษา



◆ บคุคลซึง่ขายสนิคา้หรอืใหบ้รกิารในทางธรุกจิ     

หรอืวชิาชพี ไมว่า่การกระท าดงักลา่วจะไดรั้บ

ประโยชน์ & คา่ตอบแทนหรอืไม ่และไมว่า่จะได ้

จดทะเบยีน VAT แลว้หรอืไม่

ผูป้ระกอบการ : ม.77/1(5)
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◆ จ าหน่าย จา่ย โอนสนิคา้ ไมว่า่จะมปีระโยชน์

หรอืคา่ตอบแทนหรอืไม ่และใหห้มายความ

รวมถงึ ...

ขาย : ม.77/1(8)
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กรณีศกึษา

บรษัิทซือ้รถยนตเ์ป็นรางวลัในการชงิโชค เมือ่บรษัิท

มอบรถยนตใ์หล้กูคา้ ถอืเป็นการขายสนิคา้ตาม ม.77/1 (8)

บรษัิทจะตอ้งเสยีภาษีมลูคา่เพิม่โดยค านวณภาษีขายจาก

ราคารถยนตท์ีซ่ ือ้มา

กรณีศกึษา : ขาย

➢ กค 0802/พ.10314 ลว. 17 ม.ิย. 36
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กรณีศกึษา

บรษัิทเป็นผูผ้ลติสายไฟ ท าสญัญาแลกเปลีย่นเศษสายไฟ

ช ารดุกบัลวดอลมูเินยีมกลมกบัลกูคา้ในปรมิาณน ้าหนักและจ านวน

เงนิทีเ่ทา่กนั โดยบรษัิทไดรั้บเศษสายไฟช ารดุจากลกูคา้ และ

สง่ลวดอลมูเินยีมกลมใหล้กูคา้ ถอืวา่ลกูคา้ขายเศษสายไฟช าระ

ใหแ้กบ่รษัิท และบรษัิทขายลวดอลมูเินยีมกลมใหแ้กล่กูคา้

กรณีศกึษา : ขาย

➢ กค 0811/พ.03499 ลว. 5 พ.ค.42
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กรณีศกึษา

➢ การขายทีด่นิพรอ้มอาคารส านักงานและอปุกรณ์เครือ่งใชท้ีต่ดิ

กบัอาคารอนัมลีักษณะเป็นการถาวรหรอืประกอบเป็นอันเดยีวกับ

ทีด่นิ ตอ้งเสยี SBT ตาม ม.91/2(6)

➢ การขายสนิทรัพยจ์ าพวกอปุกรณ์และเครือ่งใชส้ านักงาน

ทีไ่มต่ดิอยูก่บัอาคารพรอ้มทีด่นิอนัมลีักษณะเป็นการถาวรหรอื

ประกอบเป็นอนัเดยีวกบัทีด่นิ ตอ้งเสยี VAT ตาม ม.77/1(8)(9)

กรณีศกึษา : ขาย

➢ กค 0706/3161 ลว. 17 เม.ย.49
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กรณีศกึษา

ผูป้ระกอบการจดทะเบยีนใหพ้นักงานใชก้ระแสไฟฟ้า น ้าประปาฟรี

ตามสทิธขิองพนักงานและเรยีกเก็บสว่นทีใ่ชเ้กนิสทิธ ิถอืเป็นการ “ขาย” 

สนิคา้ตาม ม.77/1(8) และมลูคา่ของฐานภาษีทีจ่ะตอ้งน ามาค านวณภาษี

เทา่กบั สว่นทีใ่หพ้นักงานใชฟ้ร ีและสว่นทีเ่รยีกเก็บจากพนักงาน

กรณีศกึษา : ขาย

➢ กค 0802/พ.13322 ลว. 21 ก.ค. 36
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กรณีศกึษา

บรษัิทขายซากอะไหลเ่กา่ โดยผูข้ายมไิดป้ระกอบ

กจิการขายอะไหล ่เป็นการขายสนิคา้ตาม ม.77/1(8)(9) 

อยูใ่นบงัคบัตอ้งเสยีภาษีมลูคา่เพิม่

กรณีศกึษา : ขาย

➢ กค 0811(กม.10)/พ.059 ลว. 19 พ.ย. 2542
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กรณีศกึษา

บรษัิท ก. น าสนิคา้ไปฝากขายไวก้บับรษัิท ข. โดยสนิคา้ดังกลา่วมปีระกนัวนิาศภัยไว ้

เมือ่สนิคา้เสยีหายจากไฟไหม ้

➢ คา่สนิไหมทดแทนทีผู่รั้บประกนัจ่ายใหบ้รษัิท ก. ไมถ่อืเป็นรายรับจากการขายสนิคา้หรอื

ใหบ้รกิาร

➢ สนิคา้ทีถ่กูไฟไหมถ้อืเป็นเหตสุดุวสิยั ไมถ่อืเป็นการขายสนิคา้

➢ ถา้บรษัิท ก. ขายซากสนิคา้ทีถ่กูไฟไหม ้ตอ้งเรยีกเก็บ VAT

➢ การผูรั้บประกนัจา่ยคา่สนิไหมทดแทน โดยบรษัิท ก.คนืซากสนิคา้ทีถ่กูไฟไหม ้ หรอืน า

ราคาซากสนิคา้มาหกัออกจากคา่สนิไหมทดแทน ถอืวา่บรษัิท ก. ไดข้ายซากสนิคา้ใหแ้ก่

ผูรั้บประกนัภัยตาม ม.77/1(8)

กรณีศกึษา : ขาย

➢ กค 0802/พ.9218 ลว. 31 พ.ค. 36
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กรณีศกึษา

บรษัิทขายสนิคา้ซึง่ตอ้งใหบ้รกิารบ ารุงรักษาสนิคา้ทีข่ายใหก้ับลกูคา้ บางครัง้

รถของชา่งทีไ่ปใหบ้รกิารเกดิอบุัตเิหตทุ าใหอ้ะไหลแ่ละอปุกรณ์เครือ่งมอืสญูหาย ทรัพยส์นิ

หรอือะไหลท่ีส่ญูหายดังกลา่ว เขา้ลักษณะเป็นการขายสนิคา้ตาม ม.77/1 (8) แหง่ประมวล

รัษฎากร บรษัิทมหีนา้ทีต่อ้งเสยีภาษีมลูคา่เพิม่จากมลูคา่ของทรัพยส์นิตามราคาตลาด

ของทรัพยส์นิหรอือะไรทีส่ญูหายไป ตาม ม. 79 และ ม.79/3 (1) แหง่ประมวลรัษฎากร 

กรณีศกึษา : ขาย

➢ กค 0706/พ./1308 ลว. 9 ก.พ. 47
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กรณีศกึษา

บรษัิทมสีนิคา้ขาดรายงานสนิคา้และวตัถดุบิเนือ่งจากถกูขโมยและบรษัิทไดแ้จง้ความ

ลงรายงานประจ าวนัทีส่ถานตี ารวจไวเ้ป็นหลักฐาน แตม่ไิดน้ าไปรวมค านวณภาษีมูลคา่เพิม่ 

สนิคา้ทีข่าดจากรายงานดังกลา่ว เมือ่ไมป่รากฏขอ้เท็จจรงิทีพ่สิจูนไ์ดว้า่เกดิโดยเหตสุดุวสิยั 

ตอ้งถอืวา่สนิคา้ทีข่าดไปนัน้ไดข้ายไปแลว้ตาม ม.77/1 (8) (จ) แหง่ประมวลรัษฎากร

ตอ้งเสยีภาษีมลูคา่เพิม่และเบีย้ปรับตาม ม. 89 (3) (4) พรอ้มเงนิเพิม่ตาม ม.89/1

แหง่ประมวลรัษฎากร 

กรณีศกึษา : ขาย

➢ กค 0811/พ.10401 ลว. 6 ต.ค. 42
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กรณีศกึษา

สนิคา้บรษัิทสญูหายถกูโจรกรรมโดยผูจั้ดการโรงงาน บรษัิทไดแ้จง้ความด าเนนิคดี

และศาลพพิากษาแลว้ กรณีดังกลา่วเขา้ลักษณะสนิคา้ขาดรายงานสนิคา้และวตัถดุบิถอืเป็น

การขายสนิคา้ บรษัิทมหีนา้ทีเ่สยีภาษีมลูคา่เพิม่จากมลูคา่ของสนิคา้ตามราคาตลาดของ

สนิคา้ทีถ่กูโจรกรรมไป ตาม ม.77/1 (8) (จ) ม.79 ม.79/3 (2) และ ม.87 (3) แหง่ประมวล

รัษฎากร

ส าหรับภาษีซือ้อนัเกดิจากสนิคา้ทีถ่กูโจรกรรม เป็นภาษีซือ้ทีเ่กีย่วขอ้งโดยตรงกับการ

ประกอบกจิการ ไมต่อ้งหา้ม ม. 82/5 แหง่ประมวลรัษฎากร 

กรณีศกึษา : ขาย

➢ กค 0706/3689 ลว. 3 พ.ค. 49
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กรณีศกึษา

บรษัิทประกอบกจิการผลติและจ าหน่ายน ้าแรแ่ละน ้าดืม่ ในเดอืน ต.ค.54 บรษัิทประสบอทุกภัย

ทกุพืน้ทีข่องโรงงาน ท าใหเ้กดิความเสยีหายตอ่สนิคา้ วัสดบุรรจภุัณฑแ์ละทรัพยส์นิ แมบ่รษัิทไดพ้ยายาม

ป้องกนัความเสยีหายโดยการจัดสรา้งก าแพงกัน้น ้าและขนยา้ยทรัพยส์นิออกนอกบรเิวณแตก่็ยังไมส่ามารถ

ป้องกนัไดท้ัง้หมด

1. กรณีสนิคา้และทรัพยส์นิสญูหายเนือ่งจากเหตกุารณ์อทุกภัยซึง่เป็นภัยธรรมชาตทิีเ่ป็นเหตสุดุวสิยั 

ไมเ่ขา้ลกัษณะเป็นการขายสนิคา้ตาม ม.77/1 (8) (จ) แหง่ประมวลรัษฎากร

2. กรณีสนิคา้และทรัพยส์นิเกดิความเสยีหายจากเหตกุารณ์อทุกัภัยท าใหไ้มส่ามารถน าไปใชใ้น

กระบวนการผลติได ้และบรษัิทไดข้ายสนิคา้และทรัพยส์นิดงักลา่วตามสภาพ ณ วันทีข่ายเป็นราคา

เศษซากซึง่เป็นราคาทีต่ า่กวา่ราคาตลาด ถอืวา่มเีหตผุลอนัสมควร ตาม ม.77/1 (16) และ ม.79/3 (1) 

แหง่ประมวลรัษฎากร

กรณีศกึษา : ขาย

➢ กค 0702/พ./2938 ลว. 11  เม.ย. 55
sbamrungsri@hotmail.com21



กรณีศกึษา

โจทกท์ราบราคาทีก่รมศลุกากรประกาศก าหนดซึง่ใกลเ้คยีงกบัราคาตลาดในขณะทีโ่จทกน์ าเขา้

และยอมเสยีอากรขาเขา้ใหแ้ก ่กรมศลุกากรโดยไมโ่ตแ้ยง้วา่ไมถ่กูตอ้ง เมือ่โจทกข์ายไมแ้ปรรปูไปในเวลา

ใกลเ้คยีงกบัการน าเขา้และยืน่แบบแสดงรายการภาษีมลูคา่เพิม่โดยแสดงยอดขายไมแ้ปรรปูต า่กวา่ราคา

ดงักลา่ว จงึฟังไดว้า่โจทกข์ายไมแ้ปรรปูต า่กวา่ราคาทอ้งตลาดโดยไมม่เีหตสุมควร การทีจ่ าเลยที ่2

ใชร้าคาในทอ้งตลาดทีก่รมศลุกากรประกาศก าหนดในขณะทีโ่จทกน์ าไมแ้ปรรปูดงักลา่วเขา้มา

ในราชอาณาจักรมาพจิารณาราคาตลาดเพือ่เป็นฐานภาษีในการค านวณภาษีมลูคา่เพิม่ จงึชอบดว้ย 

มาตรา 79/3 (1) แหง่ประมวลรัษฎากรแลว้

กรณีศกึษา : ราคาตลาด

➢ ค าพพิากษาศาลฎกีา 874/2549
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กรณีศกึษา

เมือ่โจทกน์ าไมแ้ปรรปูดงักลา่วไปขายภายหลงัในราคาต า่กวา่ราคาดงักลา่วและพสิจูนไ์มไ่ดว้า่

ราคาทีต่ า่กวา่นัน้เป็นราคาตลาดในขณะทีข่าย จงึเป็นการขายต า่กวา่ราคาตลาดโดยไมม่เีหตอุันสมควร 

ราคาไมแ้ปรรปูทีข่าย จงึไมอ่าจถอืเป็นมลูคา่ของฐานภาษีในการเสยีภาษีมลูคา่เพิม่ตาม ม.79/3 (1) ได ้

มลูคา่ของฐานภาษีในการเสยีภาษีมลูคา่เพิม่ตอ้งถอืตามราคาตลาดของไมแ้ปรรปูในวนัทีค่วามรับผดิใน

การเสยีภาษีมลูคา่เพิม่เกดิขึน้ คอืวันทีม่กีารสง่มอบไมแ้ปรรปูใหแ้กผู่ซ้ ือ้ตามมาตรา 78 (1) ทีเ่จา้พนักงาน

ประเมนิใชร้าคาไมแ้ปรรปูของกรมศลุกากรเป็นราคาตลาดในการก าหนดมลูคา่ของฐานภาษีของไมแ้ปรรปู

ทีโ่จทกข์ายไปนัน้นับวา่เป็นคณุแกโ่จทก ์เพราะราคาตน้ทนุซึง่ยอ่มต า่กวา่ราคาทีข่าย

กรณีศกึษา : ราคาตลาด

➢ ค าพพิากษาศาลฎกีา 6624/2551
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◆ การกระท าใด ๆ อนัอาจหาประโยชนอ์นัมี

มลูคา่ซึง่มใิชเ่ป็นการขายสนิคา้ และให ้

หมายความรวมถงึการใชบ้รกิารของตนเอง 

ไมว่า่ประการใดๆ

บรกิาร : ม.77/1(10)
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กรณีศกึษา

บรษัิทประกอบกจิการขายอปุกรณ์ทางการแพทย ์เครือ่งมอื

และน ้ายาทีใ่ชใ้นการตรวจวเิคราะหท์างการแพทย ์บรษัิทขาย

น ้ายาทีต่อ้งใชก้บัเครือ่งมอืแพทย ์โดยบรษัิทไดใ้หล้กูคา้ยมื

เครือ่งมอืแพทยข์องบรษัิทไปตดิตัง้ทีบ่รษัิทลกูคา้เพือ่ใชป้ระกอบ

กบัน ้ายาทีซ่ือ้จากบรษัิท ถอืเป็นการใหบ้รกิาร ตาม ม.77/1(10)

(ยมืเครือ่งมอืแพทย)์ 

กรณีศกึษา : บรกิาร

➢ กค 0706/3180 ลว. 16 เม.ย.49
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กรณีศกึษา

บรษัิทขอใชท้างภาระจ ายอมกบับรษัิทในเครอื 

โดยบรษัิทไดจ้า่ยคา่ตอบแทนจากการใชท้างภาระจ ายอม

ใหแ้กบ่รษัิทในเครอื ถอืเป็นการจา่ยคา่บรกิารทีบ่รษัิท

ในเครอืไดใ้หบ้รกิารแกบ่รษัิท เขา้ลักษณะเป็นการใหบ้รกิาร

ตาม ม.77/1(10) อยูใ่นบงัคบัตอ้งเสยีภาษีมลูคา่เพิม่

ตาม ม.77/2

กรณีศกึษา : บรกิาร

➢ กค 0706/52 ลว. 4 ม.ค. 2546
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◆ ภาษีมลูคา่เพิม่ทีผู่ป้ระกอบการจดทะเบยีน

ไดเ้รยีกเก็บหรอืพงึเรยีกเก็บจากผูซ้ ือ้สนิคา้หรอื

ผูรั้บบรกิารตามมาตรา 82/4 วรรคหนึง่ ...

ภาษขีาย : ม.77/1(17)
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◆ ภาษีมลูคา่เพิม่ทีผู่ป้ระกอบการจดทะเบยีนถกู

ผูป้ระกอบการจดทะเบยีนอืน่เรยีกเก็บตามมาตรา 

82/4 วรรคสี ่และใหห้มายความรวมถงึ

(ก) ภาษีมลูคา่เพิม่ทีผู่ป้ระกอบการจดทะเบยีนได ้

เสยีเมือ่น าเขา้สนิคา้

(ข) ...

ภาษซีือ้ : ม.77/1(18)

VAT sbamrungsri@hotmail.com28



จดุความรบัผดิ

ในการเสยีภาษมีลูคา่เพิม่
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การรบัรูร้ายได้ : การออกใบก ากบัภาษี

การค านวณรายได ้
และรายจา่ยใช ้

เกณฑส์ทิธิ์
(Accrual Basis)

ม.65

จัดท าใบก ากบัภาษี
และส าเนาใบก ากบัภาษี

ทกุครัง้ในทนัที

ทีเ่กดิความรบัผดิ
ในการเสยี VAT

(Tax point)

ม.86

CIT VAT
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Tax point : ขายสนิคา้

เมือ่สง่มอบ
➢ โอนกรรมสทิธิส์นิคา้

➢ รับช าระราคาสนิคา้ 

➢ ออกใบก ากบัภาษี

กอ่นสง่มอบ

หลกั ยกเวน้

ม.78 (1)
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Tax point : ขายใหเ้ชา่ซือ้

เมือ่ถงึก าหนด

ช าระราคา

ตามงวด     

➢ รับช าระราคาสนิคา้ 

➢ ออกใบก ากบัภาษี

กอ่นถงึก าหนด

ช าระราคาตามงวด

หลกั ยกเวน้

ม.78 (2)
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Tax point : สง่ออกสนิคา้

➢ เมือ่ช าระอากร

➢ วางหลกัประกนัอากร 

➢ จัดใหม้ผีูค้ ้าประกนัอากร

➢ วนัทีม่กีารออกใบขน

สนิคา้ขาออก

กรณีไมต่อ้งเสยีหรอื

ไดรั้บยกเวน้อากรขาออก

หลกั ยกเวน้

ม.78 (4)
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Tax point : น าเขา้

➢ เมือ่ช าระอากร

➢ วางหลกัประกนัอากร 

➢ จัดใหม้ผีูค้ ้าประกนัอากร

➢ วนัทีม่กีารออกใบขน

สนิคา้ขาเขา้

กรณีไมต่อ้งเสยีหรอื

ไดรั้บยกเวน้อากรขาเขา้

หลกั ยกเวน้

ม.78/2 (1)
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Tax point : บรกิาร

เมือ่ช าระ
คา่บรกิาร 

➢ ออกใบก ากบัภาษี

➢ ไดใ้ชบ้รกิารโดยตนเอง

หรอืบคุคลอืน่ 

กอ่นช าระคา่บรกิาร

หลกั ยกเวน้

ม.78/1 (1)
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Tax point : ขายไฟฟ้า ประปา

เมือ่

รบัช าระราคา

➢ ออกใบก ากบัภาษี

กอ่นรบัช าระราคา

หลกั ยกเวน้

กท.189 ขอ้ 1
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Tax point : ขายสนิคา้ไมม่รีปูรา่ง

เมือ่รบัช าระ

ราคาคา่สนิคา้ 

➢ โอนกรรมสทิธิ์

➢ ออกใบก ากบัภาษี

กอ่นไดร้บัช าระราคา

คา่สนิคา้

หลกั ยกเวน้

กท.189 ขอ้ 2
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Tax point : ขาย & ช าระดว้ยบตัรเครดติ

เมือ่สง่มอบ 
➢ โอนกรรมสทิธิ์

➢ ออกหลกัฐานบตัรเครดติ

➢ ออกใบก ากบัภาษี

กอ่นการสง่มอบ

หลกั ยกเวน้

กท.189 ขอ้ 4
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Tax point : บรกิาร & ช าระดว้ยบตัรเครดติ

เมือ่ออกหลกัฐาน

บตัรเครดติ 

➢ ออกใบก ากบัภาษี

กอ่นออกหลกัฐาน

บตัรเครดติ

หลกั ยกเวน้

กท.189 ขอ้ 5
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กรณีศกึษา

บรษัิท ก. โอนสทิธใินการรับเงนิคา่จา้งทีจ่ะไดรั้บจากบรษัิท ข. ใหก้บั

ธนาคาร ค. การโอนสทิธกิารรับช าระเงนิคา่จา้งดงักลา่วไมท่ าใหค้วามรับผดิ

ของบรษัิท ก. ทีม่อียูก่บับรษัิท ข. ตามสญัญารับจา้งระงับสิน้ไป

เมือ่ธนาคาร ค. ไดรั้บช าระเงนิ (แทนบรษัิท ก.) จากการรับจา้งดงักลา่ว

จากบรษัิท ข. บรษัิท ก. ยังคงมหีนา้ทีเ่รยีกเก็บภาษีมลูคา่เพิม่และออกใบก ากับ

ภาษีใหก้บับรษัิท ข. ตามมาตรา 80 และมาตรา 86 แหง่ประมวลรัษฎากร

ความรบัผดิ : โอนสทิธกิารรบัเงนิ

➢ กค 0802/8868 ลว.20 พ.ค. 36 และ กค 0706/768 ลว.30 ม.ค.49
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กรณีศกึษา

บรษัิท ไดรั้บช าระคา่บรกิารดว้ยตัว๋สญัญาใชเ้งนิ ลงวันที ่17 พ.ย.51 ถงึ

ก าหนดใชเ้งนิวันที ่17 พ.ย. 52 จ านวน 500,000 บาท สทิธเิรยีกรอ้งเพือ่ให ้

ใชเ้งนิตามตัว๋สญัญาใชเ้งนิจงึเกดิขึน้ในวันทีถ่งึก าหนดตามทีร่ะบไุวใ้นตัว๋สญัญา

ใชเ้งนิตามมาตรา 941 และ 945 แหง่ประมวลกฎหมายแพง่และพาณชิย์

กรณีดงักลา่วถอืไดว้า่บรษัิท ไดรั้บช าระคา่บรกิารในวันทีต่ัว๋สญัญาใชเ้งนิ

ถงึก าหนด อนัท าใหค้วามรับผดิในการเสยีภาษีมลูคา่เพิม่เกดิขึน้ตามมาตรา 

78/1 (1) แหง่ประมวลรัษฎากร

ความรบัผดิ : ช าระดว้ยต ัว๋สญัญาใชเ้งนิ

➢ กค 0702/3326 ลว.1 พ.ค. 52
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กรณีศกึษา

หา้งฯ ประกอบกจิการรับจา้งซอ่มรถยนต ์ไดรั้บจา้งซอ่มบ ารงุรถยนตจ์าก

ผูว้า่จา้ง เมือ่หา้งฯ ไดด้ าเนนิการซอ่มเสร็จแลว้ จะสง่มอบรถยนตด์งักลา่ว

พรอ้มออกใบสง่ของใหก้ับผูว้า่จา้ง โดยยังมไิดอ้อกใบก ากบัภาษี เนือ่งจาก

ยังมไิดรั้บเงนิจากผูว้า่จา้ง 

กรณีดงักลา่วความรับผดิในการเสยีภาษีมลูคา่เพิม่ส าหรับการรับจา้งซอ่ม

รถยนตข์องหา้งฯ เกดิขึน้เมือ่หา้งฯ ไดรั้บช าระคา่บรกิาร

*** การใชบ้รกิารโดยบคุคลทีเ่ป็นคูส่ญัญาของผูใ้หบ้รกิารกอ่นทีจ่ะช าระราคาคา่บรกิาร 

ยังไมถ่อืวา่ความรับผดิในการเสยีภาษีมลูคา่เพิม่เกดิขึน้แลว้ ***

ความรบัผดิ : ไมถ่อืเป็นการใชบ้รกิารโดยตนเองหรอืบคุคลอืน่

➢ กค 0706/พ./795 ลว. 4 ก.พ. 52
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กรณีศกึษา

บรษัิทประกอบกจิการหนังสอืพมิพ ์ลงโฆษณาใหก้บัผูท้ าคณุประโยชน์

บคุคลภายนอกหน่วยราชการโดยไมค่ดิมลูคา่ เขา้ลกัษณะเป็นการใชบ้รกิาร

ของตนเองตามมาตรา 77/1 (10) แหง่ประมวลรัษฎากร ความรับผดิในการ

เสยีภาษีมลูคา่เพิม่ยอ่มเกดิขึน้เมือ่มกีารใชบ้รกิารนัน้ตามมาตรา 78/1 (1) (ข) 

แหง่ประมวลรัษฎากร

*** การใชบ้รกิารโดยผูใ้หบ้รกิารเองหรอืโดยบคุคลภายนอก (ไมใ่ชคู่ส่ญัญา) ความรับผดิ

ในการเสยีภาษีมลูคา่เพิม่ยอ่มเกดิขึน้เมือ่ใชบ้รกิาร ตามมาตรา 78/1 (1) (ข) แหง่ประมวลรัษฎากร ***

ความรบัผดิ : ถอืเป็นการใชบ้รกิารโดยตนเองหรอืบคุคลอืน่

➢ กค 0802(ก)/6631 ลว. 14 ก.ย. 35
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ใบก ากบัภาษ ี

ใบเพิม่หนี ้ใบลดหนี้

รายงานภาษขีาย รายงานภาษซีือ้



ใบก ากบัภาษี : ความหมาย

ใบก ากบัภาษีอยา่งยอ่ ใบเพิม่หนี ้ใบลดหนี ้ 

ใบเสร็จรับเงนิทีส่ว่นราชการออกใหใ้นการขาย

ทอดตลาด หรอืขายโดยวธิอีืน่ตามมาตรา 83/5

ใบเสร็จรับเงนิของกรมสรรพากร ของกรมศลุกากร 

หรอืของกรมสรรพาสามติ ทัง้นี ้เฉพาะสว่นทีเ่ป็น

ภาษีมลูคา่เพิม่

ม.77/1(22)
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ม.86

การออกและวธิกีารจดัท าใบก ากบัภาษี

✓ จัดท าทันททีีค่วามรับผดิเกดิ (Tax point)

✓ ใบก ากบัภาษีสง่มอบ สว่นส าเนาเก็บรักษา 

ไมน่อ้ยกวา่ 5 ปี นับแตว่ันทีไ่ดย้ืน่แบบ

✓ ออกเป็นรายสถานประกอบการ
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กรณีศกึษา

กรณีผูป้ระกอบการตอ้งออกใบก ากับภาษีแบบเต็มรปู ขายสนิคา้หรอื

ใหบ้รกิาร แตผู่ซ้ ือ้สนิคา้หรอืผูรั้บบรกิารไมย่อมรับใบก ากับภาษี ไมย่อมแจง้ชือ่ 

ทีอ่ยู ่จะตอ้งด าเนนิการอยา่งไร 

ใหผู้ป้ระกอบการออกใบก ากับภาษีโดยหมายเหตไุวใ้นใบก ากับภาษีวา่ 

ผูซ้ ือ้สนิคา้หรอืผูรั้บบรกิารไมย่อมรับใบก ากับภาษี แลว้เก็บรักษาใบก ากับภาษี

และส านาใบก ากบัภาษีไวต้ามมาตรา 87/3 แหง่ประมวลรัษฎากร

กรณีศกึษา : ใบก ากบัภาษี

➢ กค 0702/พ.9217 ลว.31 พ.ค. 36
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ใบก ากบัภาษ ี: Tax invoice

แบบเต็มรปู แบบอยา่งยอ่

• ม. 86/4

• ผูป้ระกอบการ

จดทะเบยีนทัว่ไป

• ม. 86/6 

• ผูป้ระกอบการ

จดทะเบยีนขายปลกี  

และบรกิารรายยอ่ย 

(ดปูระกาศ VAT (ฉบบัที ่32))

sbamrungsri@hotmail.comVAT 48



ใบก ากบัภาษี

แบบเต็มรปู แบบอยา่งยอ่

(1) ค าวา่ “ใบก ากบัภาษี” 
(2) ชือ่ ทีอ่ยู ่และ TIN
(3) ชือ่ ทีอ่ยู ่ของผูซ้ ือ้หรอืผูรั้บบรกิาร
(4) หมายเลขล าดับ หมายเลขล าดับ  

ของเลม่ ถา้มี
(5) ชือ่ ชนดิ ประเภท ปรมิาณ และ

มลูคา่ของสนิคา้หรอืของบรกิาร
(6) จ านวนภาษีมลูคา่เพิม่ ใหแ้ยกออก

จากมลูคา่สนิคา้/บรกิารใหช้ดัแจง้
(7) วนั เดอืน ปี ทีอ่อกใบก ากบัภาษี
(8) ขอ้ความอืน่ทีอ่ธบิดกี าหนด

(1) ค าวา่ “ใบก ากบัภาษี” (อยา่งยอ่)
(2) ชือ่ หรอืชือ่ยอ่ และ TIN ผูอ้อก
(3) หมายเลขล าดับ หมายเลขล าดับ

ของเลม่ ถา้มี
(4) ชือ่ ชนดิ ประเภท ปรมิาณ และ 

มลูคา่ของสนิคา้หรอืของบรกิาร
(5) ราคาสนิคา้หรอืคา่บรกิาร 

โดยตอ้งมขีอ้ความวา่ไดร้วม
ภาษีมลูคา่เพิม่ไวแ้ลว้

(6) วนั เดอืน ปี ทีอ่อกใบก ากบัภาษี
(7) ขอ้ความอืน่ทีอ่ธบิดกี าหนด
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แบบเต็มรปู แบบอยา่งยอ่

อธบิดกี าหนดขอ้ความ

➢ “เอกสารออกเป็นชดุ” และ  
“ส าเนาใบก ากบัภาษี” 

➢ “สาขาทีอ่อกใบก ากับภาษีคอื”
➢ เลขทะเบยีนรถยนต์
➢ อตัราแลกเปลีย่น
➢ 6 รายการ (ขายทองรปูพรรณ)
➢ TIN ผูซ้ ือ้/รับบรกิาร ทีจ่ด VAT
➢ สถานประกอบการผูอ้อก/ผูรั้บ

(ดปูระกาศ VAT (ฉบบัที ่39))

อธบิดกี าหนดขอ้ความ

➢ ค าวา่ “อยา่งยอ่” ตอ่ทา้ยค าวา่
“ใบก ากบัภาษี”

➢ “ใบก ากบัภาษีอยา่งยอ่” 
ในใบก ากบัภาษีทกุฉบบั 
(ท าเป็นเลม่)

➢ 6 รายการ (ขายทองรปูพรรณ)

(ดปูระกาศ VAT (ฉบับที ่45))

ใบก ากบัภาษี
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ใบก ากบัภาษี

เลม่ที ่001 

เลขที ่012

ผูข้าย 
บรษัิท บ ารงุศร ีจ ากดั เลขประจ าตัวผูเ้สยีภาษี xxxxxxxxxxxxx
999 ถนนนวมนิทร์ แขวงคลองจ่ัน เขตบางกะปิ กทม.10240
โทร. 090-000-0000 

ผูซ้ ือ้ 
บรษัิท สริแิสน จ ากดั 
888 ถนนคูบ้อน แขวงคันนายาว เขตบางเขน กทม. 10220
โทร. 089-000-0000 

วนัที ่14 กมุภาพันธ ์2558

ล าดับ รายการ จ านวน ราคาตอ่หน่วย จ านวนเงนิ

ราคารวม

ภาษีมลูคา่เพิม่ 7%

จ านวนเงนิรวมทัง้ส ิน้

จ านวนเงนิรวมทัง้ส ิน้....สองหมืน่หกพันเกา้รอ้ยหกสบิสีบ่าทถว้น....  

1

2

กระเบือ้งปพูืน้

ปนูยาแนว

1,000 แผน่

10 ถงุ

25.00

20.00

25,000.00

200.00

25,200.00

1,764.00

26,964.00
ลงชือ่..สริแิสน แดนมังกร...ผูรั้บสนิคา้  ลงชือ่...ศภุชยั บ ารงุศร.ี...ผูข้าย

ใบก ากบัภาษแีบบเต็มรปู

sbamrungsri@hotmail.com

1

2

3

4

7

5

6
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ใบก ากบัภาษแีบบเต็มรปู

รายการทีก่ าหนดเพิม่เตมิ : บงัคบัใช ้1 ม.ค. 58

➢ TIN ของผูซ้ ือ้สนิคา้/ผูรั้บบรกิาร (เฉพาะทีจ่ด VAT)

➢ สถานประกอบการ (ตาม ภ.พ. 20) ซึง่เป็นสถานทีท่ีไ่ดข้ายหรอืใหบ้รกิาร
ทีไ่ดอ้อกใบก ากบัภาษี (ของผูข้าย/ผูใ้หบ้รกิาร)

- ส านักงานใหญ ่ระบ ุส านักงานใหญ ่หรอืค ายอ่ เชน่  สนญ. หรอื HO 
หรอื HQ หรอืรหสั 00000

- ส านักงานสาขา ระบ ุสาขาที.่.. เชน่ สาขาที ่1 หรอื สาขาที ่01 

(ตาม ภ.พ. 20) หรอืค ายอ่ เชน่ Branch No... หรอื br. no... 
หรอืรหสั 00001
*** ตพีมิพ ์ Print ประทับดว้ยตรายาง เขยีนดว้ยหมกึ พมิพด์ดี หรอืดว้ยวธิกีารอืน่ใดก็ได ้***

(ดปูระกาศ VAT (ฉบบัที ่199) แกไ้ข (ฉบบัที ่39))
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รายการทีก่ าหนดเพิม่เตมิ : บงัคบัใช ้1 ม.ค. 58

➢ สถานประกอบการของผูซ้ ือ้/ผูรั้บบรกิาร (เฉพาะทีจ่ด VAT) ตาม ภ.พ. 20

- ส านักงานใหญ ่ระบ ุส านักงานใหญ ่หรอืค ายอ่ เชน่  สนญ. หรอื HO 
หรอื HQ หรอืรหสั 00000

- ส านักงานสาขา ระบ ุสาขาที.่.. เชน่ สาขาที ่1 หรอื สาขาที ่01 

(ตาม ภ.พ. 20) หรอืค ายอ่ เชน่ Branch No... หรอื br. no... 

หรอืรหสั 00001

*** ตพีมิพ ์ Print ประทับดว้ยตรายาง เขยีนดว้ยหมกึ พมิพด์ดี หรอืดว้ยวธิกีารอืน่ใดก็ได ้***

(ดปูระกาศ VAT (ฉบบัที ่199) แกไ้ข (ฉบบัที ่39))

ใบก ากบัภาษแีบบเต็มรปู
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รายการทีก่ าหนดเพิม่เตมิ : บงัคบัใช ้1 ม.ค. 58

ใบก ากบัภาษแีบบเต็มรปู

➢ รายการทีก่ าหนดเพิม่เตมิใชบ้งัคบักรณีใบก ากบัภาษีแบบเต็มรปูเทา่นัน้ 

➢ การระบเุลขประจ าตวัผูเ้สยีภาษี ระบเุฉพาะกรณีผูซ้ ือ้/ผูรั้บบรกิาร ทีเ่ป็น  

ผูป้ระกอบการจดทะเบยีน VATเทา่นัน้

➢ หากไดแ้จง้ใหผู้ซ้ ือ้/ผูรั้บบรกิารแจง้รายการเกีย่วกับเลขประจ าตวัผูเ้สยีภาษีแลว้ .   

ถา้ไมย่อมแจง้หรอืแจง้วา่ไมไ่ดจ้ดทะเบยีน VAT จงึไดอ้อกใบก ากับภาษีโดยไมไ่ด ้

ระบเุลขประจ าตวัผูเ้สยีภาษี ถอืวา่ไมม่เีจตนาออกรายการไมค่รบถว้น

ส าหรับผูซ้ ือ้/ผูรั้บบรกิารทีไ่มแ่จง้ ภาษีซือ้ตามใบก ากบัภาษีถอืเป็นภาษีซือ้

ตอ้งหา้มตาม ม.82/5(2) และหากมเีจตนาหลกีเลีย่งก็ตอ้งรับผดิตามกฎหมาย

(ดคู าชีแ้จงฯ ลว.24 ม.ีค.58)
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ใบก ากบัภาษี

เลม่ที ่001 

เลขที ่012

ผูข้าย 
บรษัิท บ ารงุศร ีจ ากดั เลขประจ าตัวผูเ้สยีภาษี xxxxxxxxxxxxx
999 ถนนนวมนิทร์ แขวงคลองจ่ัน เขตบางกะปิ กทม.10240
โทร. 090-000-0000 สถานประกอบการ ..ส านักงานใหญ.่.

ผูซ้ ือ้ 
บรษัิท สริแิสน จ ากดั เลขประจ าตัวผูเ้สยีภาษี xxxxxxxxxxxxx
888 ถนนคูบ้อน แขวงคันนายาว เขตบางเขน กทม. 10220
โทร. 089-000-0000 สถานประกอบการ ..สาขาที ่1..

วนัที ่14 กมุภาพันธ ์2558

ล าดับ รายการ จ านวน ราคาตอ่หน่วย จ านวนเงนิ

ราคารวม

ภาษีมลูคา่เพิม่ 7%

จ านวนเงนิรวมทัง้ส ิน้

จ านวนเงนิรวมทัง้ส ิน้....สองหมืน่หกพันเกา้รอ้ยหกสบิสีบ่าทถว้น....  

1

2

กระเบือ้งปพูืน้

ปนูยาแนว

1,000 แผน่

10 ถงุ

25.00

20.00

25,000.00

200.00

25,200.00

1,764.00

26,964.00

ใบก ากบัภาษแีบบเต็มรปู

sbamrungsri@hotmail.com

รายการทีก่ าหนด
เพิม่เตมิ

ลงชือ่..สริแิสน แดนมังกร...ผูรั้บสนิคา้  ลงชือ่...ศภุชยั บ ารงุศร.ี...ผูข้าย
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ใบก ากบัภาษแีบบเต็มรปู : ม.86/4

ถา้รายการดงัตอ่ไปนีจั้ดท าขึน้โดย ตพีมิพ์

(1) ค าวา่ “ใบก ากบัภาษี” 

(2) ชือ่ ทีอ่ยู ่และ TIN ของผูอ้อก 

(3) ค าวา่ “เอกสารออกเป็นชดุ” 

รายการอืน่ตาม ม.86/4
จะตพีมิพ ์ Print 
ประทับดว้ยตรายาง 

เขยีนดว้ยหมกึ พมิพด์ดี 
หรอืดว้ยวธิกีารอืน่ใด

ก็ได ้

รายการอืน่ตาม 

ม.86/4(1)-(7)

จะตอ้งตพีมิพ ์หรอื Print  

เทา่นัน้

แตถ่า้ทัง้สามรายการ หรอื

เพยีงรายการหนึง่รายการใด Print

(ด ูป.86/2542)

sbamrungsri@hotmail.comVAT 56



ใบก ากบัภาษี

แบบเต็มรปู วธิกีารจัดท า

(1) ค าวา่ “ใบก ากบัภาษี” 
(2) ชือ่ ทีอ่ยู ่และ TIN
(3) ชือ่ ทีอ่ยู ่ของผูซ้ ือ้หรอืผูรั้บบรกิาร
(4) หมายเลขล าดับ หมายเลขล าดับ  

ของเลม่ ถา้มี
(5) ชือ่ ชนดิ ประเภท ปรมิาณ และ

มลูคา่ของสนิคา้หรอืของบรกิาร
(6) จ านวนภาษีมลูคา่เพิม่ ใหแ้ยกออก

จากมลูคา่สนิคา้/บรกิารใหช้ดัแจง้
(7) วนั เดอืน ปี ทีอ่อกใบก ากบัภาษี
(8) ขอ้ความอืน่ทีอ่ธบิดกี าหนด

ตพีมิพ ์หรอื Print

ตพีมิพ ์ Print 
ประทับดว้ยตรายาง 

เขยีนดว้ยหมกึ พมิพด์ดี 
หรอืดว้ยวธิกีารอืน่ใด

จัดท าเป็นภาษาไทยหรอืภาษาองักฤษก็ได ้แตต่อ้งเป็นหน่วยเงนิตราไทย กรณีอืน่ตอ้งไดร้ับอนุมตัิ
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แบบเต็มรปู

อธบิดกี าหนดขอ้ความ

1. “เอกสารออกเป็นชดุ” และ  
“ส าเนาใบก ากบัภาษี” 

2. “สาขาทีอ่อกใบก ากับภาษีคอื”
3. เลขทะเบยีนรถยนต์
4. อตัราแลกเปลีย่น
5. รายการ 6 รายการ 

(ขายทองรปูพรรณ)

6. TIN ผูซ้ ือ้/รับบรกิาร ทีจ่ด VAT 
7. สถานประกอบการผูอ้อก/ผูรั้บ

หมายเหต ุ6-7 บงัคบัใช ้1 ม.ค. 58

วธิกีารจัดท า

ตพีมิพ ์หรอื Print

ตพีมิพ ์ Print 
ประทับดว้ยตรายาง 

เขยีนดว้ยหมกึ พมิพด์ดี 
หรอืดว้ยวธิกีารอืน่ใด

(ดปูระกาศ VAT (ฉบบัที ่39))

ใบก ากบัภาษี
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ใบก ากบัภาษีอยา่งยอ่

เลม่ที ่001 

เลขที ่012

ผูข้าย 
บรษัิท บ ารงุศร ีจ ากดั เลขประจ าตัวผูเ้สยีภาษี xxxxxxxxxxxxx
999 ถนนนวมนิทร์ แขวงคลองจ่ัน เขตบางกะปิ กทม.10240
โทร. 090-000-0000 

วนัที ่14 กมุภาพันธ ์2558

ล าดับ รายการ จ านวน ราคาตอ่หน่วย จ านวนเงนิ

(ราคารวมภาษีมลูคา่เพิม่) รวมเงนิ

1

2

กระดาษ A4

สตกิเกอรแ์บบใส

2 กลอ่ง

20 แผน่ 

1,000.00

20.00

2,000.00

400.00

25,200.00

ใบก ากบัภาษอียา่งยอ่

sbamrungsri@hotmail.com

ลงชือ่..ศภุชยั บ ารงุศร.ี..ผูรั้บเงนิ

1

2 3

5

4

6
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เอกสารออกเป็นชุด

sbamrungsri@hotmail.com

ลกัษณะของเอกสารออกเป็นชุดในระบบ VAT

➢ ประกาศ (ฉ.39) ขอ้ 1

1

2 3

4

รายการทีก่ าหนด
พมิพ/์ท าดว้ย Com
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ใบก ากบัภาษ ี: กรณีสาระส าคญัไมถ่กูตอ้งครบถว้น

sbamrungsri@hotmail.comVAT 61

(1) เรยีกคนืใบก ากบัภาษีฉบบัเดมิ + ประทับตราวา่“ยกเลกิ” หรอื ขดีฆา่ + เก็บรวม
กบัส าเนาฉบบัเดมิ 

(2) ท าใบก ากบัภาษีฉบบัใหม ่เป็นเลขทีใ่หม ่แตจ่ะตอ้งลง วัน เดอืน ปี ใหต้รงกบั 
วัน เดอืน ปี ตามใบก ากบัภาษีฉบบัเดมิ และ 

(3) หมายเหตใุนใบก ากบัภาษีฉบบัใหมว่า่ “เป็นการยกเลกิและออกใบก ากับภาษี
ฉบบัใหมแ่ทนฉบบัเดมิเลขที ่... เลม่ที ่...” และหมายเหต ุการยกเลกิในรายงาน
ภาษีขายของเดอืนภาษีทีจั่ดท าใบก ากบัภาษีฉบบัใหมด่ว้ย 

ผูท้ีข่อยกเลกิ ตอ้งถา่ยใบก ากบัภาษีฉบบัเดมิทีข่อยกเลกิตดิเรือ่งไวด้ว้ย 

(ด ูป.86/2542 ขอ้ 25)

การยกเลกิใบก ากบัภาษี



ใบก ากบัภาษ ีใบเพิม่หนี ้ใบลดหนี้ : สญูหาย ถกูท าลาย ช ารดุ

sbamrungsri@hotmail.comVAT 62

1. ผูอ้อกใบแทน ถา่ยส าเนาใบก ากบัภาษี ใบเพิม่หนี ้ใบลดหนี ้และใหบ้นัทกึ 
รายการตอ่ไปนีใ้นภาพถา่ยหรอืดา้นหลงัของภาพถา่ย 
(1) ใบแทนออกใหค้รัง้ที ่
(2) วัน เดอืน ปี ทีอ่อกใบแทน 
(3) ค าอธบิายยอ่ ๆ ถงึสาเหตทุีอ่อกใบแทน 
(4) ลงลายมอืชือ่ของผูอ้อกใบแทน 

2. ผูอ้อกใบแทนบนัทกึรายการตาม 1(1) ถงึ (4) ไวด้า้นหลงัส าเนาใบก ากบัภาษี 
ส าเนาใบเพิม่หนี ้หรอืส าเนาใบลดหนีด้ว้ย 

3. ผูอ้อกใบแทนบนัทกึรายการการออกใบแทนในรายงานภาษีขาย ในเดอืนทีม่กีาร
ออกใบแทน โดยระบชุือ่ผูซ้ ือ้ เลขที/่เลม่ที ่วันทีข่องใบก ากบัภาษี ใบเพิม่หนี ้
หรอืใบลดหนีท้ีไ่ดม้กีารออกใบแทน       

(ม.86/12 & ประกาศ VAT (ฉบบัที ่36))

การออกใบแทน



ใบก ากบัภาษ ี: กรณีรบัช าระดว้ยเช็ค
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1. ใหอ้อกใบก ากบัภาษี ระบตุามวนัทีล่งในเชค็

2. กรณีไดรั้บมอบเชค็ลงวนัทีท่ีผ่า่นมาแลว้ใหอ้อกใบก ากบัภาษี

ตามวนัทีล่งในเชค็นัน้ เวน้แตก่รณีตอ่ไปนี ้ระบวุนัทีรั่บมอบเชค็

(1) กรณีรัฐบาล องคก์ารของรัฐบาล เทศบาล สขุาภบิาล หรอืองคก์าร

บรหิารราชการสว่นทอ้งถิน่อืน่เป็นผูอ้อกเชค็ 

(2)  ผูอ้อกเชค็ออกเอกสารรับรองวา่ ไดส้ง่มอบเชค็ใหเ้มือ่ วนั เดอืน ปีใด 

และสง่มอบเอกสารดงักลา่วใหใ้นวนัเดยีวกบัทีส่ง่มอบเชค็นัน้ และผูป้ระกอบการ

ตอ้งมเีอกสารนีพ้รอ้มให ้จพง. ตรวจสอบ    (ด ูป.51/2537)



กรณีศกึษา

กรณีบรษัิทฯ ออกใบก ากับภาษี ระบชุือ่ผูซ้ ือ้วา่ “สด” และไมไ่ดร้ะบทุีอ่ยู่

ของผูซ้ ือ้ส ิน้คา้

ถอืเป็นการออกใบก ากับภาษีทีส่าระส าคญัไมค่รบถว้นตาม ม.86/4

1. คดอีาญา มคีวามผดิตาม ม.90(12) ปรับไมเ่กนิ 2,000 บาท หากเป็น

ความผดิครัง้แรก ตอ้งระวางโทษปรับเป็นรายกระทง กระทงละ 100 บาท

2. คดแีพง่ บรษัิทฯ ไมม่คีวามผดิ การแกไ้ขใบก ากบัภาษีทีบ่รษัิทฯ 

ออกไปแลว้ดงักลา่ว ไมส่ามารถกระท าได ้        

กรณีศกึษา : ใบก ากบัภาษี

➢ กค 0811(กม)/พ.519 ลว. 12 เม.ย. 2542
sbamrungsri@hotmail.com64



กรณีศกึษา

กรณีผูป้ระกอบการตอ้งออกใบก ากับภาษีแบบเต็มรปู ขายสนิคา้หรอื

ใหบ้รกิาร แตผู่ซ้ ือ้สนิคา้หรอืผูรั้บบรกิารไมย่อมรับใบก ากับภาษี ไมย่อมแจง้ชือ่ 

ทีอ่ยู ่จะตอ้งด าเนนิการอยา่งไร 

ใหผู้ป้ระกอบการออกใบก ากับภาษีโดยหมายเหตไุวใ้นใบก ากับภาษีวา่ 

ผูซ้ ือ้สนิคา้หรอืผูรั้บบรกิารไมย่อมรับใบก ากับภาษี แลว้เก็บรักษาใบก ากับภาษี

และส านาใบก ากบัภาษีไวต้ามมาตรา 87/3 แหง่ประมวลรัษฎากร

กรณีศกึษา : ใบก ากบัภาษี

➢ กค 0702/พ.9217 ลว.31 พ.ค. 36
sbamrungsri@hotmail.com65



กรณีศกึษา

ม.86/4 ใบก ากบัภาษีตอ้งมรีายการ ... (3) ชือ่ ทีอ่ยูข่องผูซ้ ือ้สนิคา้หรอืผูรั้บบรกิาร 

โดยบทกฎหมายดงักลา่วไมไ่ดบ้ญัญัตไิวเ้ป็นทีช่ดัเจนวา่จะตอ้งใหช้ือ่ ทีอ่ยูข่องผูซ้ ือ้สนิคา้หรอื

ผูรั้บบรกิารตรงกบัรายการทีจ่ดทะเบยีนภาษีมลูคา่เพิม่ไว ้ทัง้โจทกข์อใหก้ารไฟฟ้าสว่นภมูภิาค

และองคก์ารโทรศพัทแ์หง่ประเทศไทยผูอ้อกใบก ากบัภาษีแกไ้ขแลว้ แตผู่อ้อกใบก ากบัภาษีพพิาท

ไมย่นิยอมแกไ้ขให ้เพยีงแตร่ับรองวา่เป็นใบก ากบัภาษีทีอ่อกใหแ้กโ่จทกจ์รงิ

ดงันัน้ แมใ้บก ากบัภาษีพพิาทระบชุือ่และทีอ่ยูข่องผูซ้ ือ้สนิคา้หรอืผูรั้บบรกิาร ไมต่รงหรอื

ไมค่รบถว้นตามรายการทีจ่ดทะเบยีน แตก่็ไมท่ าใหเ้กดิความเขา้ใจผดิวา่เป็นใบก ากบัภาษีของ

ผูป้ระกอบการรายอืน่ จงึไมถ่อืวา่ใบก ากบัภาษีพพิาททีโ่จทกไ์ดรั้บจากการไฟฟ้าสว่นภมูภิาค

และองคก์ารโทรศพัทแ์หง่ประเทศไทยเป็นใบก ากบัภาษีทีม่ขีอ้ความไมถ่กูตอ้งหรอืไมส่มบรูณ์

ในสว่นทีเ่ป็นสาระส าคญั ภาษีซือ้ตามใบก ากบัภาษีดงักลา่วจงึไมต่อ้งหา้มใหน้ ามาหกัในการค านวณ

ภาษีมลูคา่เพิม่ ตาม ม. 82/5

กรณีศกึษา : ใบก ากบัภาษี

➢ ค าพพิากษาฎกีา 8303/2557
sbamrungsri@hotmail.com66



กรณีศกึษา

ใบก ากบัภาษีคา่กรองน ้ามันเครือ่งและน ้ามันเครือ่งทีอ่อกโดย

ผูป้ระกอบการจ าหน่ายรถยนตไ์ดม้กีารแกไ้ขรายละเอยีดในสว่นของเลขทะเบยีน

รถยนตท์ีแ่สดงไวใ้นใบก ากบัภาษี โดยขดีฆา่และลงลายมอืชือ่ก ากบั 

สามารถน ามาใชเ้ครดติภาษีได ้เนือ่งจากไมใ่ชร่ายการทีต่อ้งระบใุนใบก ากับภาษี

(เฉพาะสถานบรกิารน ้ามันเป็นผูข้ายน ้ามันเชือ้เพลงิ หรอืขายสนิคา้หรอื

บรกิารทีเ่กีย่วขอ้งโดยตรงกับรถยนตเ์ทา่นัน้ ถงึตอ้งระบเุลขทะเบยีนรถยนต)์

กรณีศกึษา : ใบก ากบัภาษี

➢ กค 0811(กม.03)/พ./768 ลว.20 ม.ิย. 45
sbamrungsri@hotmail.com67



กรณีศกึษา

✓ ชือ่อาคาร 

✓ ชัน้ของอาคาร 

✓ รหสัไปรษณีย ์

✓ เบอรโ์ทรศพัท ์         

กรณีศกึษา : ใบก ากบัภาษี

➢ กค 0811/พ.ก.1133 ลว.4 ก.ย.45
➢ กค 0706(กม.01)/พ.109 ลว.6 พ.ย.45
➢ กค 0811/พ.05369 ลว.8 ม.ิย.42

sbamrungsri@hotmail.com68

ไมใ่ชร่ายการทีอ่ยู่

ตาม ม.86/4(3)



กรณีศกึษา

กรณีระบทุีอ่ยูไ่มค่รบถว้นตามทีไ่ดจ้ดทะเบยีน

ภาษีมลูคา่เพิม่ แตร่ายการทีอ่ยูท่ีร่ะบไุวถ้กูตอ้งและสามารถ

บอกต าแหน่งทีต่ัง้ชดัเจนได ้ถอืวา่ไดร้ะบทุีอ่ยูค่รบถว้นแลว้ 

(ผูอ้อกไมม่คีวามผดิ ผูไ้ดรั้บใบก ากบัภาษีก็สามารถน าไปเครดติเป็นภาษีซือ้ได)้

กรณีศกึษา : ใบก ากบัภาษี

➢ ป.86/2542 ขอ้ 4(2)
sbamrungsri@hotmail.com69



กรณีศกึษา

1. ใบก ากบัภาษีทีร่ายการ ตามมาตรา 86/4 (1) พมิพจ์ากโรงพมิพ ์

สว่นรายการตามมาตรา 86/4 (2) ถงึ (8) จัดท าดว้ยระบบคอมพวิเตอร ์หรอื

2. ใบก ากบัภาษีทีม่รีายการ ตามมาตรา 86/4 (2) พมิพจ์ากโรงพมิพ ์

สว่นรายการตามมาตรา 86/4 (1) และ (3) ถงึ (8) จัดท าดว้ยระบบคอมพวิเตอร์

ถอืไดว้า่เป็นการจัดท าใบก ากับภาษีดว้ยระบบคอมพวิเตอรท์ัง้ฉบับ 

ภาษีมลูคา่เพิม่ตามใบก ากบัภาษีดงักลา่วจงึสามารถน าไปหักออกในการค านวณ

ภาษีมลูคา่เพิม่ได ้

กรณีศกึษา : ใบก ากบัภาษี

➢ กค 0702/พ./8479 ลว.13 พ.ย. 57 
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กรณีศกึษา

กรณีที ่1 ใบก ากบัภาษีมรีายการ เลขประจ าตัวผูเ้สยีภาษีอากร 1234567890

แตเ่พิม่รายการทะเบยีนนติบิคุคล 1234567890123

กรณีที ่2 ใบก ากบัภาษีไมม่รีายการเลขประจ าตัวผูเ้สยีภาษีอากร แตม่รีายการทะเบยีน

นติบิคุคล 1234567890123

กรณีที ่3 ใบก ากบัภาษีไมม่คี าวา่เลขประจ าตัวผูเ้สยีภาษีอากร แตร่ะบ ุ

1234567890123

ใบก ากบัภาษีทัง้ 3 กรณีดังกลา่ว มขีอ้ความครบถว้น ตามมาตรา 86/4 มสีทิธนิ าภาษี

ซือ้ตามใบก ากบัภาษีดังกลา่วไปหกัออกจากภาษีขายในการค านวณภาษีมลูคา่เพิม่ ตาม

มาตรา 82/3 ได ้

กรณีศกึษา : ใบก ากบัภาษี

➢ กค 0702/พ.7532 ลว.10 ต.ค. 57 

sbamrungsri@hotmail.com71VAT



กรณีศกึษา

บรษัิทฯ ไดรั้บใบก ากบัภาษีและพนักงานของบรษัิทฯ ไดเ้ขยีนหมายเลข

ล าดบัไวบ้นหวักระดาษดว้ยปากกาเพือ่ใชใ้นล าดับเอกสารของบรษัิทฯ 

ขอ้ความดงักลา่วมใิชร่ายการทีเ่ป็นสาระส าคญัตามมาตรา 86/4 เป็นแตเ่พยีง

การระบรุายละเอยีดเพิม่เตมิมากกวา่ทีก่ฎหมายก าหนดและมไิดบ้ญัญัตเิป็น

ความผดิ แตอ่ยา่งใด ดงันัน้ หากใบก ากบัภาษีดงักลา่วมขีอ้ความถกูตอ้งครบถว้น

สมบรูณ์ ตามมาตรา 86/4 บรษัิทฯ มสีทิธนิ าใบก ากบัภาษีไปหกัในการค านวณ

ภาษีมลูคา่เพิม่ได ้

กรณีศกึษา : ใบก ากบัภาษี

sbamrungsri@hotmail.comVAT 72



กรณีศกึษา

บรษัิทฯ ขดีฆา่ขอ้ความวา่ “ไดรั้บสนิคา้เกนิ 7 วนั ไปแลว้ บรษัิทฯ จะไมรั่บคนืสนิคา้

และแกไ้ขรายการใด ๆ ทัง้สิน้” ในใบก ากบัภาษี ซึง่ขอ้ความดังกลา่วไมใ่ชร่ายการทีเ่ป็น

สาระส าคัญ ตามมาตรา 86/4 ดังนัน้ บรษัิทฯ จะออกใบก ากบัภาษีโดยมขีอ้ความดังกลา่ว

ในใบก ากบัภาษีหรอืไมก็่ได ้การทีบ่รษัิทฯ ขดีฆา่ขอ้ความดังกลา่วมใิชเ่ป็นการแกไ้ข

เปลีย่นแปลงรายการสว่นทีเ่ป็นสาระส าคัญ หากมรีายการในใบก ากับภาษีครบถว้น 

ตามมาตรา 86/4 แหง่ประมวลรัษฎากร ลกูคา้ของบรษัิทฯ ทีไ่ดรั้บใบก ากบัภาษีมสีทิธิ

น าไปหกัในการค านวณภาษีมลูคา่เพิม่ได ้

กรณีศกึษา : ใบก ากบัภาษี

➢ กค 0702/9508 ลว.17 พ.ย. 52 

sbamrungsri@hotmail.com73VAT



กรณีศกึษา

การทีผู่อ้อกใบก ากับภาษีจะใชต้รายางประทับชือ่และทีอ่ยูข่องผูซ้ ือ้สนิคา้

ลงในใบก ากบัภาษียอ่มมสีทิธกิระท าได ้โดยจะตอ้งประทับตรายางทัง้ทีต่น้ฉบับ

และส าเนาใบก ากบัภาษีใหถ้กูตอ้งตรงกนั และใบก ากบัภาษีจะตอ้งมรีายการ

ครบถว้น ตามมาตรา 86/4 จงึจะถอืวา่เป็นใบก ากบัภาษีทีถ่กูตอ้ง

กรณีศกึษา : ใบก ากบัภาษี
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กรณีศกึษา

บรษัิทฯ ไดแ้จง้เปลีย่นแปลงชือ่ตอ่ส านักงานสรรพากร  เมือ่วนัที ่1 ก.ค.1 โดยไดแ้จง้

การเปลีย่นแปลงชือ่ตอ่การไฟฟ้าฯ เมือ่วนัที ่7 ก.ค.51 และบรษัิทฯ ไดรั้บใบแจง้หนีค้า่

ไฟฟ้าส าหรับเดอืน ม.ิย.51 ลงวนัที่ 4 ก.ค.51 มกี าหนดช าระเงนิภายในวนัที ่21 ก.ค.51 

หากบรษัิทฯ ไดรั้บใบก ากบัภาษีทีอ่อกโดยการไฟฟ้าฯ โดยระบชุือ่เดมิของบรษัิทฯ ยอ่มถอื

เป็นใบก ากบัภาษีทีไ่ดรั้บหลังจากการแจง้การเปลีย่นแปลงตอ่ส านักงานสรรพากรแลว้ 

ภาษีมลูคา่เพิม่ตามใบก ากบัภาษีดังกลา่วจงึเป็นภาษีซือ้ตอ้งหา้ม มใิหน้ ามาหกัออกจาก

ภาษีขายในการค านวณภาษีมลูคา่เพิม่ ตามมาตรา 82/3 บรษัิทฯ ตอ้งใหก้ารไฟฟ้าฯ 

ด าเนนิการยกเลกิใบก ากับภาษีฉบับเดมิและจัดท าใบก ากับภาษีฉบับใหมท่ีถู่กตอ้ง บรษัิทฯ 

จงึจะน าไปถอืเป็นภาษีซือ้ในการค านวณภาษีมลูคา่เพิม่ได ้

กรณีศกึษา : ใบก ากบัภาษี

➢ กค 0702/พ./7642 ลว.10 พ.ย. 51 
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กรณีทีไ่มถ่อืเป็นฐาน  VAT
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หลกัการ 

➢ ขาย = จ าหน่าย จา่ย โอนสนิคา้ ไมว่า่จะมปีระโยชนห์รอืคา่ตอบแทน

หรอืไม ่ (ม.77/1(8))

➢ บรกิาร = การกระท าใดๆ อนัอาจหาประโยชนอ์นัมมีลูคา่ซึง่มใิชเ่ป็นการ

ขายสนิคา้ (ม.77/1(10))

➢ ฐานภาษี = มลูคา่ทัง้หมดทีไ่ดรั้บจากการขายสนิคา้หรอืการใหบ้รกิาร 

รวมทัง้ภาษีสรรพสามติ

มลูคา่ของฐานภาษ ี= เงนิ ทรัพยส์นิ คา่ตอบแทน คา่บรกิาร หรอื

ประโยชนใ์ด ๆ ซึง่อาจคดิค านวณไดเ้ป็นเงนิ (ม.79)
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การใหส้ว่นลดหรอืคา่ลดหยอ่น : ไมถ่อืเป็นฐาน VAT

สว่นลดหรอืคา่ลดหยอ่น ทีล่ดใหใ้นขณะขายสนิคา้หรอื

ใหบ้รกิาร และไดห้กัสว่นลดหรอืคา่ลดหยอ่นดงักลา่วออกจาก

ราคาสนิคา้หรอืราคาคา่บรกิาร โดยไดแ้สดงใหเ้ห็นไวช้ดัแจง้วา่

ไดม้กีารหกัสว่นลดหรอืคา่ลดหยอ่นไวใ้นใบก ากบัภาษี

(ม.79(1)) 
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การแถมสนิคา้ : ไมถ่อืเป็นฐาน VAT

มลูคา่ของสนิคา้ทีแ่ถมพรอ้มกบัการขายสนิคา้/ใหบ้รกิารไมว่า่สนิคา้ทีแ่ถมนัน้

จะเป็นสนิคา้ประเภท และชนดิเดยีวกบัสนิคา้ทีข่ายหรอืบรกิารทีก่ระท าหรอืไม ่แต่

มลูคา่ของสนิคา้ทีแ่ถมจะตอ้งไมเ่กนิมลูคา่ของสนิคา้ทีข่ายหรอืมลูคา่ของการ

ใหบ้รกิาร 

(ม.79(4) & ประกาศ VAT (ฉบับที ่40) ขอ้ 2 (1))
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การแจกหรอืใหส้นิคา้เป็นรางวลั  : ไมถ่อืเป็นฐาน VAT

มลูคา่ของสนิคา้ทีแ่จกหรอืใหเ้ป็นรางวัลกบัผูซ้ ือ้สนิคา้/ผูรั้บบรกิารทีซ่ ือ้

สนิคา้/รับบรกิารในแตล่ะวัน โดยมมีลูคา่รวมกนัตามทีก่ าหนด แตม่ลูคา่ของสนิคา้ที่

แจกหรอืใหเ้ป็นรางวัลตอ้งมมีลูคา่ไมเ่กนิมลูคา่ของสนิคา้ทีข่ายหรอืมลูคา่ของการ

ใหบ้รกิาร 

(ม.79(4) & ประกาศ VAT (ฉบับที ่40) ขอ้ 2 (2))
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การใหข้องขวัญ ของช ารว่ย : ไมถ่อืเป็นฐาน VAT

มลูคา่ของสนิคา้ทีแ่จกหรอืใหเ้ป็นของขวัญ เนือ่งในพธิหีรอืตามโอกาส

แหง่ขนบธรรมเนยีมประเพณี เชน่  ปีใหม ่ สงกรานต ์ การเปิดแนะน าสนิคา้ใหม่

ทัง้นี ้เฉพาะสนิคา้ทีเ่ป็นปฏทินิ สมดุบนัทกึประจ าวัน (Diary) หรอืสนิคา้ทีม่ลีกัษณะ

ท านองเดยีวกนั  ของขวัญหรอืของช ารว่ยทีม่ชี ือ่ผูป้ระกอบการ  ชือ่การคา้  หรอื

เครือ่งหมายการคา้ของผูป้ระกอบการปรากฏอยู ่ โดยของขวัญหรอืของช ารว่ย

ดงักลา่ว ตอ้งเป็นสิง่ของทีพ่งึใหแ้กก่นัตามประเพณีทางธรุกจิท่ัวไป และตอ้งมรีาคา

หรอืมลูคา่ไมเ่กนิสมควร

(ม.79(4) & ประกาศ VAT (ฉบับที ่40) ขอ้ 2 (6))
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sbamrungsri@hotmail.com

การแจกสนิคา้ตวัอยา่ง : ไมถ่อืเป็นฐาน VAT

มลูคา่ของสนิคา้ตวัอยา่งทีแ่จก 

เนือ่งจากการจัดกจิกรรมสง่เสรมิการขาย

(ม.79(4) & ประกาศ VAT (ฉบับที ่40) ขอ้ 2 (7))

VAT 82

สง่เสรมิการขาย : VAT



กรณีศกึษา

บรษัิทฯ ไดจั้ดงานปีใหมเ่พือ่เป็นขวัญและก าลังใจแก่
พนักงาน ภาษีซือ้ทีเ่กดิจากการซือ้ของขวัญมาใหพ้นักงาน
จับสลากขอคนืได ้

หากของขวัญดังกลา่วเป็นสิง่ของทีพ่งึใหแ้กก่นัตาม
ประเพณีทางธรุกจิทั่วไป และมรีาคาหรอืมลูคา่ไมเ่กนิสมควร
ไมต่อ้งน ามลูคา่ของสนิคา้ทีใ่หเ้ป็นของขวัญมารวมค านวณเป็น
มลูคา่ของฐานภาษี

ของขวัญถอืเป็นเงนิไดข้องพนักงานฯ บรษัิทฯ มหีนา้ที่
ตอ้งหักภาษี ณ ทีจ่า่ย

➢ กค 0706/3552 ลว. 2 พ.ค 49
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สง่เสรมิการขาย : VAT



กรณีศกึษา

บรษัิทฯ รับจา้งจัดงานจากสมาคมฯ สว่นหนึง่การจัดงานมกีารสง่คปูอง
ตา่งๆ เพือ่ชงิรางวัล โดยมเีงือ่นไขวา่ เมือ่ซือ้สนิคา้ครบ 1,000 บาท จากรา้นคา้
ทีร่ว่มโครงการสามารถแลกคปูองได ้ 1 ใบ แลว้เขยีนชือ่ ทีอ่ยู่ เพือ่ชงิ รางวัล
ซึง่บรษัิทฯ เป็นผูจั้ดหาสนิคา้ในการชงิรางวัลทัง้หมด

ภาษีซือ้ทีเ่กดิจากการซือ้ของรางวัลใหก้ับลกูคา้เขา้ลักษณะเป็นภาษีซือ้
ทีเ่กีย่วขอ้งโดยตรงกบัการประกอบกจิการ บรษัิทฯ น ามาหกัออกจากภาษีขายได ้    

การทีบ่รษัิทฯ แจกรางวัลใหแ้กล่กูคา้เขา้ลักษณะเป็นการขายสนิคา้
บรษัิทฯ จงึมหีนา้ทีต่อ้งเสยีภาษีมลูคา่เพิม่ โดยมลูคา่ของฐานภาษีทีน่ ามา
ค านวณภาษีมลูคา่เพิม่ ไดแ้ก่ มลูคา่ของรางวัลทีบ่รษัิทฯ จัดหามาเพือ่แจกรางวัล
ใหก้บัลกูคา้

➢ กค 0706/พ./1483 ลว. 22 ก.พ. 49
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สง่เสรมิการขาย : VAT



กรณีศกึษา

บรษัิทฯ จัดสง่เสรมิการขาย ดว้ยการใหข้องสมนาคณุแกล่กูคา้ของ
ตวัแทนจ าหน่ายทีซ่ ือ้สนิคา้ครบจ านวนทีก่ าหนด โดยบรษัิทฯ จะเป็นผูส้ัง่ซือ้
ของสมนาคณุจากผูข้าย แลว้ใหผู้ข้ายออกใบก ากบัภาษีในนามของตวัแทน
จ าหน่าย และใหต้วัแทนจ าหน่ายออกเงนิทดรองจา่ยใหก้บัไปกอ่น การทีผู่ข้าย
ออกใบก ากบัภาษีดงักลา่วใหแ้กบ่รษัิทฯ จงึเป็นการออกใบก ากับภาษีทีไ่ม่
ถกูตอ้งตามมาตรา 86 ซึง่ก าหนดใหผู้ป้ระกอบการจดทะเบยีนออกใบก ากับภาษี
ใหแ้กผู่ซ้ ือ้สนิคา้ กรณีตามขอ้เท็จจรงิผูข้ายจะตอ้งออกใบก ากับภาษีในนามของ
บรษัิทฯ ในฐานะทีเ่ป็นผูซ้ ือ้ 

ตวัแทนจ าหน่าย จงึไมม่สีทิธนิ าภาษีซือ้ดงักลา่วมาหกัออกจากภาษีขาย
ในการค านวณภาษีมลูคา่เพิม่ 

➢ กค 0706/พ./781 ลว. 17 ม.ีค. 51
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สง่เสรมิการขาย : VAT



กรณีศกึษา

บรษัิทฯ จัดรายการสง่เสรมิการขายโดยก าหนดวา่ หากลกูคา้รายใดซือ้สนิคา้

ครบตามเงือ่นไขจะใหบ้รกิารจัดน าเทีย่วในประเทศหรอืตา่งประเทศ โดยไมไ่ดเ้รยีกเก็บ

คา่ใชจ้า่ยจากลกูคา้ ถอืเป็นการใหบ้รกิาร บรษัิทฯ มหีนา้ทีต่อ้งเสยีภาษีมลูคา่เพิม่

โดยค านวณมลูคา่ของคา่บรกิารเทา่กบัตน้ทนุคา่บรกิารทีไ่ดซ้ือ้มา แตเ่นือ่งจากบรษัิทฯ

ไมไ่ดเ้รยีกเก็บภาษีมลูคา่เพิม่จากลกูคา้ บรษัิทฯ จงึไมจ่ าตอ้งจัดท าใบก ากบัภาษีตาม

มาตรา 86 ประกอบกบัขอ้ 2(11) ของค าสัง่กรมฯ ที่ ป.86/2542

ภาษีซือ้ตามใบก ากบัภาษีทีไ่ดรั้บจากบรษัิทน าเทีย่ว ถอืเป็นภาษีซือ้ทีเ่กีย่วขอ้ง

โดยตรงกบัการประกอบกจิการ บรษัิทฯ มสีทิธนิ าไปหกัออกจากภาษีขายในการค านวณ

ภาษีมลูคา่เพิม่ได ้

➢ กค 0706(กม.08)/พ./046 ลว. 9 ม.ค. 46
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สง่เสรมิการขาย : VAT



กรณีศกึษา

บรษัิท ก.จ ากดั ขายรถยนตก์ระบะมลูคา่ 350,000 บาทไดใ้หส้ว่นลด

แกผู่ท้ีซ่ ือ้ระหวา่งวนัที ่1 สงิหาคม 2542 ถงึวนัที ่25 สงิหาคม 2542 

จ านวน 5,000 บาท บรษัิทฯตอ้งจัดท าใบก ากบัภาษีโดยแสดงมลูคา่

รถยนตก์ระบะ 350,000 บาท หกัดว้ยสว่นลด 5,000 บาท คงเหลอื 

มลูคา่รถยนตก์ระบะ 345,000 บาท 

สง่เสรมิการขาย : VAT

➢ ป.86 ขอ้ 14(1)
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กรณีศกึษา

หา้งฯ ขายสนิคา้โดยมเีงือ่นไขวา่ ถา้ซือ้สนิคา้มลูคา่ 100 บาท 

จะไดรั้บแสตมป์ 1 ดวง ถา้สะสมแสตมป์ในเวลาทีก่ าหนดผูซ้ ือ้มสีทิธิ

น าแสตมป์ดงักลา่วใชเ้ป็นสว่นลดซือ้สนิคา้ตามประเภททีก่ าหนดได ้เชน่ 

แสตมป์ 50 ดวง มสีทิธซิือ้พัดลมมลูคา่ 1,000 บาท โดยช าระเงนิ 700 

บาท กรณีดงักลา่ว หา้งฯ ตอ้งจัดท าใบก ากบัภาษีโดยแสดงมลูคา่ของ

สนิคา้ 1,000 บาท หกัดว้ยมลูคา่สว่นลดตามแสตมป์ 50 ดวง มลูคา่ 300

บาท คงเหลอืมลูคา่ของสนิคา้ 700 บาท 

สง่เสรมิการขาย : VAT

➢ ป.86 ขอ้ 14(1)
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กรณีศกึษา

บรษัิท ก.จ ากดั ขายเครือ่งคอมพวิเตอรพ์รอ้มตดิตัง้มูลคา่ 

350,000 บาท มเีงือ่นไขการช าระคา่สนิคา้วา่ ถา้ช าระภายใน 2 เดอืน 

จะลดให ้2,000 บาท บรษัิทฯ ตอ้งจัดท าใบก ากบัภาษีโดยค านวณจาก

มลูคา่ 350,000 บาท (สว่นลดเงนิสด)

สง่เสรมิการขาย : VAT

➢ ป.86 ขอ้ 14(2)
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กรณีศกึษา

หา้งฯ ขายสนิคา้โดยมเีงือ่นไขวา่ ถา้ซือ้สนิคา้มลูคา่ 100 บาท จะไดรั้บ
แสตมป์ 1 ดวง ถา้สะสมแสตมป์ภายในเวลาทีก่ าหนด ผูซ้ ือ้มสีทิธนิ าแสตมป์
มารับของรางวัลจากหา้งฯ ตามประเภททีก่ าหนด เชน่ แสตมป์ 20 ดวง มสีทิธิ
ไดรั้บชามแกว้มลูคา่ 400 บาท หา้งฯ ตอ้งจัดท าใบก ากับภาษีโดยค านวณจาก
มลูคา่ 400 บาท (สว่นลดตามเป้า)

แตถ่า้มเีงือ่นไขวา่ จะแจกสนิคา้เป็นรางวัลใหแ้กผู่ซ้ ือ้สนิคา้ เฉพาะกรณี
ซือ้สนิคา้ในแตล่ะวันโดยมมีลูคา่รวมกนัตามทีก่ าหนด ผูป้ระกอบการจดทะเบยีน
ไมต่อ้งเสยี VAT จากมลูคา่ของสนิคา้ทีแ่จกเป็นรางวัล เชน่ ซือ้สนิคา้มลูคา่ 
2,000 บาท ในแตล่ะวัน ผูซ้ ือ้มสีทิธไิดรั้บตะกรา้ 1 ใบ หา้งฯไมต่อ้งเสยี VAT
จากมลูคา่ของตะกรา้ดงักลา่ว 

สง่เสรมิการขาย : VAT

➢ ป.86 ขอ้ 14(2)
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ตวัอยา่งเชน่

➢ การขายสนิคา้/ใหบ้รกิาร ซึง่ไมเ่คยมมีลูคา่ของฐานภาษีในเดอืนใดถงึ 

300,000 บาท 

➢ ผูป้ระกอบการ VAT ซึง่มสีถานประกอบการแตล่ะแหง่เป็นรถเข็น แผงลอย

➢ การใหบ้รกิารการแสดง การเลน่ การกฬีา การแขง่ขนั การประกวด   

❖ ไมต่อ้งออกใบก ากบัภาษีส าหรับการขาย/บรกิารทีม่มีลูคา่ครัง้หนึง่ไมเ่กนิ 1,000 บาท 
❖ จัดท าใบก ากบัภาษีอยา่งยอ่รวบรวมการขาย/บรกิารทีม่มีลูคา่ครัง้หนึง่ไมเ่กนิ 1,000 บาท 
ในหนึง่วนัท าการเพือ่เป็นเอกสารลงรายงานภาษีขาย 

(ด ูประกาศ VAT (ฉบบัที ่154))



กรณีทีไ่มต่อ้งจดัท าใบก ากบัภาษี

1. น าสนิคา้ไปใช ้โดยไมไ่ดน้ าสนิคา้นัน้ไปใชใ้นการผลติสนิคา้ การใหบ้รกิาร 

การบรหิารงานของกจิการ หรือเพื่อประโยชน์ของทรัพย์สนิที่มไีวใ้นการประกอบ

กจิการของตนเอง ซึง่เป็นกจิการทีต่อ้งเสยีภาษีมลูคา่เพิม่

ตวัอยา่ง บรษัิท ก.จ ากัด ประกอบกจิการผลติสทีาอาคารและกจิการขาย

บา้นพรอ้มที่ด ิน  บริษัทฯไดน้ าสีไปใชท้าบา้นที่ขาย บริษัทฯ มีหนา้ที่ เสีย

ภาษีมลูคา่เพิม่จากมลูคา่ของสทีีน่ าไปทาบา้นเพือ่ขาย 
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2. น าสนิคา้ไปใชใ้นการผลติสนิคา้ การใหบ้รกิาร การบรหิารงานของกจิการ 
หรอืเพือ่ประโยชนข์องทรัพยส์นิทีม่ไีวใ้นการประกอบกจิการของตนเอง ซึง่เป็น
กจิการทีต่อ้งเสยีภาษีมลูคา่เพิม่ แตส่นิคา้ทีน่ าไปใชเ้ป็นรถยนตน่ั์งหรอืรถยนต์
โดยสารทีม่ทีีน่ั่งไมเ่กนิ 10 คน และสนิคา้หรอืบรกิารทีเ่กีย่วขอ้งกับรถยนตด์งักลา่ว

ตวัอยา่ง
(ก) บรษัิท ก.จ ากดั ประกอบกจิการขายรถยนตน่ั์ง โอนรถยนตน่ั์งทีซ่ ือ้ไว ้

เพือ่ขายไปใชใ้นการบรหิารงานของกจิการโดยน าไปเป็นรถประจ าต าแหน่ง บรษัิทฯ
มหีนา้ทีเ่สยีภาษีมลูคา่เพิม่จากมลูคา่ของรถยนตน่ั์งทีน่ าไปใช ้

(ข) บรษัิท ข.จ ากดั ประกอบกจิการขายน ้ามันเชือ้เพลงิ ไดน้ าน ้ามัน
เชือ้เพลงิไปเตมิรถยนตน่ั์งทีใ่ชใ้นการบรหิารงานของกจิการ บรษัิทฯมหีนา้ทีเ่สยี
ภาษีมลูคา่เพิม่จากมลูคา่ของน ้ามันเชือ้เพลงิทีเ่ตมิในรถยนตน่ั์ง 
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3. มสีนิคา้ขาดจากรายงานสนิคา้และวัตถดุบิตาม     

4. มสีนิคา้คงเหลอืและหรอืทรัพยส์นิทีม่ไีวใ้นการประกอบกจิการทีต่อ้งเสยี

ภาษีมลูคา่เพิม่ หรอืทัง้กรณีทีต่อ้งเสยีและทีไ่มต่อ้งเสยีภาษีมลูคา่เพิม่ ณ วันเลกิ

ประกอบกจิการ

5. มสีนิคา้คงเหลอืและหรอืทรัพยส์นิทีม่ไีวใ้นการประกอบกจิการทีต่อ้งเสยี

ภาษีมลูคา่เพิม่ หรอืทัง้กรณีทีต่อ้งเสยีและทีไ่มต่อ้งเสยีภาษีมลูคา่เพิม่ ณ วันทีไ่ดรั้บ

แจง้ค าสัง่ถอนทะเบยีนภาษีมลูคา่เพิม่
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6. มสีนิคา้คงเหลอืและหรอืทรัพยส์นิทีม่ไีวใ้นการประกอบกจิการทีต่อ้งเสยี

ภาษีมลูคา่เพิม่ หรอืทัง้กรณีทีต่อ้งเสยีและทีไ่มต่อ้งเสยีภาษีมลูคา่เพิม่ ณ วันทีไ่ดรั้บ

แจง้การเพกิถอนทะเบยีนภาษีมลูคา่เพิม่ 

7. ใชบ้รกิารของตนเองไมว่า่ประการใดๆ โดยไมไ่ดน้ าบรกิารและหรอืน า

สนิคา้นัน้ไปใชใ้นการผลติสนิคา้ การใหบ้รกิาร การบรหิารงานของกจิการ หรอืเพือ่

ประโยชนข์องทรัพยส์นิทีม่ไีวใ้นการประกอบกจิการของตนเอง ซึง่เป็นกจิการทีต่อ้ง

เสยีภาษีมลูคา่เพิม่ 

ตวัอยา่ง บรษัิท ก.จ ากดั ประกอบกจิการรับเหมากอ่สรา้ง ไดน้ าเครือ่งมอื 

เครือ่งใช ้และวัสดกุอ่สรา้งตา่ง ๆ ไปใชก้อ่สรา้งอาคารเพือ่ขาย บรษัิทฯมหีนา้ทีเ่สยี

ภาษีมลูคา่เพิม่จากมลูคา่ของคา่บรกิารซึง่รวมคา่วัสดกุอ่สรา้งดว้ย 
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8. น าบริการและหรือน าสินคา้ไปใชใ้นการผลิตสินคา้ การใหบ้ริการ 

การบรหิารงานของกจิการ หรือเพื่อประโยชน์ของทรัพย์สนิที่มไีวใ้นการประกอบ

กจิการของตนเอง ซึง่เป็นกจิการทีต่อ้งเสยีภาษีมลูคา่เพิม่ แตเ่ป็นบรกิารทีน่ าไปใช ้

เพือ่การรับรอง หรอืเพือ่การอืน่ทีม่ลีกัษณะท านองเดยีวกนั 

ตวัอย่าง บรษัิท ก.จ ากัด ประกอบกจิการขายผลติภัณฑ์อาหารไดน้ า

ผลติภัณฑ์อาหารไปใชเ้ลี้ยงรับรองใหแ้ก่ลูกคา้ซึง่มาดูงานของบรษัิทฯ บรษัิทฯ

มหีนา้ทีเ่สยีภาษีมลูคา่เพิม่จากมลูคา่ของผลติภัณฑอ์าหารทีน่ าไปเลีย้งรับรอง
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9. น าบริการและหรือน าสินคา้ไปใชใ้นการผลิตสินคา้ การใหบ้ริการ 

การบรหิารงานของกจิการ หรือเพื่อประโยชน์ของทรัพย์สนิที่มไีวใ้นการประกอบ

กจิการของตนเอง ซึง่เป็นกจิการทีต่อ้งเสยีภาษีมลูคา่เพิม่ แตเ่ป็นบรกิารทีน่ าไปใช ้

กบัรถยนตน่ั์ง หรอืรถยนตโ์ดยสารทีม่ทีีน่ั่งไมเ่กนิ 10 คน 

ตวัอย่าง บริษัท ก.จ ากัด ประกอบกจิการขายรถยนต์และรับจา้งซ่อม

รถยนต ์ไดซ้ือ้รถยนตน่ั์งมาใชใ้นการบรหิารงานของกจิการ ถา้บรษัิทฯซอ่มรถยนตน่ั์ง

ทีซ่ ือ้มาใชใ้นกจิการ บรษัิทฯมหีนา้ทีเ่สยีภาษีมลูคา่เพิม่จากคา่บรกิารซอ่มรถยนตน่ั์ง 
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10. จ าหน่าย จา่ย โอนสนิคา้ โดยไมม่คีา่ตอบแทน และไมไ่ดเ้รยีกเก็บ

ภาษีมลูคา่เพิม่จากผูซ้ ือ้สนิคา้

ตวัอยา่ง

(ก) บรษัิท ก.จ ากดั น าอาหารกระป๋องทีผ่ลติหรอืซือ้มาเพือ่ขาย แจกใหแ้กพ่นักงาน เพือ่

น าไปบรโิภคทีบ่า้นนอกเวลาปฏบิัตงิาน บรษัิทฯมหีนา้ทีเ่สยีภาษีมลูคา่เพิม่จากมลูคา่ของอาหาร

กระป๋องทีน่ าไปแจก 

(ข) บรษัิท ข.จ ากดั ประกอบกจิการผลติอปุกรณ์และชิน้สว่นยานพาหนะ บรษัิทฯมขีอ้บังคับ

และประกาศจา่ยรางวัลส าหรับพนักงานเพือ่เป็นขวัญก าลังใจในการท างานตดิตอ่กนัโดยไมห่ยดุงาน 

เชน่ ท างานมา 5 ปี ไดท้องค าหนัก 2 บาท ท างานมา 4 ปี ไดท้องค าหนัก 1 บาท บรษัิทฯมหีนา้ที่

เสยีภาษีมลูคา่เพิม่จากมลูคา่ของทองค าทีน่ าไปแจกเป็นรางวลั 
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11. ใหบ้รกิารโดยไม่มคี่าตอบแทน และไม่ไดเ้รียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจาก

ผูรั้บบรกิาร

ตวัอยา่ง โรงแรมเอ.เอ็ม ใหบ้รกิารหอ้งพักแกก่รรมการของโรงแรม และแขกรับเชญิ

ซึง่เป็นเจา้หนา้ทีข่องรัฐหรอืเอกชนอืน่ โดยไมค่ดิคา่หอ้งพักและคา่บรกิาร โรงแรมฯมหีนา้ทีเ่สยี

ภาษีมลูคา่เพิม่จากมลูคา่ของคา่หอ้งพักและคา่บรกิาร 

12. ผูป้ระกอบการจดทะเบยีนซึง่ไมต่อ้งน าคา่ตอบแทนทีม่ลีักษณะและเงือ่นไขตามที่

อธบิดกี าหนดโดยอนุมัตรัิฐมนตรตีามประกาศอธบิดกีรมสรรพากร ซึง่ออกโดยอาศัยอ านาจตาม

ความในมาตรา 79(4) แหง่ประมวลรัษฎากร มารวมค านวณเป็นมลูคา่ของฐานภาษีตามมาตรา 

79 แหง่ประมวลรัษฎากร จงึไมต่อ้งจัดท าใบก ากับภาษี เนือ่งจากไมม่กีารเรยีกเก็บ

ภาษีมลูคา่เพิม่จากผูซ้ ือ้สนิคา้หรอืผูรั้บบรกิาร 
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หลกัการ

➢ ตอ้งเกดิเหตกุารณ์ตาม ม.82/9

➢ ใหอ้อกใบเพิม่หนีใ้นเดอืนทีเ่กดิเหตกุารณ์ หรอืเดอืนถัดไป (มเีหตจุ าเป็น)

➢ การลงรายงาน

- ผูอ้อกใบเพิม่หนี ้ภาษีมลูคา่เพิม่สว่นทีเ่พิม่ข ึน้ ลงรายงานภาษีขาย (บวกเพิม่)

- ผูรั้บใบเพิม่หนี ้ภาษีมลูคา่เพิม่สว่นทีเ่พิม่ ลงรายงานภาษีซือ้ (บวกเพิม่)    
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เหตใุนการออกใบเพิม่หนี ้(ม.82/9)

➢ มกีารเพิม่ราคาสนิคา้ทีข่ายเนือ่งจากสนิคา้เกนิกวา่จ านวนทีต่กลงซือ้ขายกนั ค านวณราคา

สนิคา้ผดิพลาดต า่กวา่ทีเ่ป็นจรงิ หรอืเนือ่งจากเหตอุืน่ตามทีอ่ธบิดกี าหนด

➢ มกีารเพิม่ราคาคา่บรกิารเนือ่งจากใหบ้รกิารเกนิกวา่ขอ้ก าหนดทีต่กลงกนั ค านวณราคา

คา่บรกิารผดิพลาดต า่กวา่ทีเ่ป็นจรงิ หรอืเนือ่งจากเหตอุืน่ตามทีอ่ธบิดกี าหนด
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รายการทีต่อ้งมี (ม.86/9)

(1) ค าวา่ "ใบเพิม่หนี"้ 

(2) ชือ่ ทีอ่ยู ่และ TIN ของงผูป้ระกอบการจดทะเบยีนทีอ่อกใบเพิม่หนี้

(3) ชือ่ ทีอ่ยู ่ของผูซ้ ือ้สนิคา้หรอืผูรั้บบรกิาร

(4) วัน เดอืน ปี ทีอ่อกใบเพิม่หนี้

(5) หมายเลขล าดบัใบก ากบัภาษีเดมิ หมายเลขล าดบัของเลม่ถา้ม ีมลูคา่ของ

สนิคา้/บรกิารทีแ่สดงในใบก ากับภาษีดงักลา่ว มลูคา่ทีถ่กูตอ้งของสนิคา้/บรกิาร 

ผลตา่งของมลูคา่ทัง้สอง และจ านวนภาษีทีเ่รยีกเก็บเพิม่ส าหรับสว่นตา่งนัน้

(6) ค าอธบิายสัน้ ๆ ถงึสาเหตใุนการออกใบเพิม่หนี้

(7) ขอ้ความอืน่ทีอ่ธบิดกี าหนด

ใบเพิม่หนี ้: Debit Note
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ใบเพิม่หนี้

เลม่ที ่…..

เลขที ่…..

ผูซ้ ือ้ 
...................................................................................
...................................................................................
...................................................................................

วนัที ่……………………………………….

ล าดับ รายการ จ านวน ราคาตอ่หน่วย จ านวนเงนิ

รวมมลูคา่สนิคา้ตามใบก ากับภาษีเดมิ       (1)

ใบเพิม่หนี้

sbamrungsri@hotmail.com

มลูคา่ทีถ่กูตอ้ง                                   (2)

ผลตา่ง      (1) – (2)         =                (3)

ภาษีมลูคา่เพิม่            7%           0%   (4)

รวม          (3) + (4)        =                (5)

เหตผุลในการเพิม่หนี้
...................................................................................
...................................................................................
...................................................................................

………………………………………ผูรั้บมอบอ านาจ

อา้งถงึใบก ากับภาษีเลขที.่................
ลงวนัที ่……………………………………….

ผูข้าย 
บรษัิท บ ารงุศร ีจ ากดั เลขประจ าตัวผูเ้สยีภาษี xxxxxxxxxxxxx
999 ถนนนวมนิทร์ แขวงคลองจ่ัน เขตบางกะปิ กทม.10240
โทร. 090-000-0000 

1

2

4

5
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5
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ใบเพิม่หนี ้: รายการเพิม่เตมิ

ส าหรับใบเพิม่หนีท้ีอ่า้งใบก ากบัภาษีทีจั่ดท าตัง้แต ่1 ม.ค. 58

➢ TIN ของผูซ้ ือ้สนิคา้/ผูรั้บบรกิาร (เฉพาะทีจ่ด VAT)

➢ สถานประกอบการของผูอ้อกใบเพิม่หนีต้ามใบก ากบัภาษีเดมิ

- ส านักงานใหญ ่ระบ ุส านักงานใหญ ่หรอืค ายอ่ เชน่  สนญ. หรอื HO 
หรอื HQ หรอืรหสั 00000

- ส านักงานสาขา ระบ ุสาขาที.่.. เชน่ สาขาที ่1 หรอื สาขาที ่01 

(ตาม ภ.พ. 20) หรอืค ายอ่ เชน่ Branch No... หรอื br. no... 
หรอืรหสั 00001

(ดปูระกาศ VAT (ฉบบัที ่200) แกไ้ข (ฉบบัที ่194))
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➢ สถานประกอบการของผูซ้ ือ้/ผูรั้บบรกิาร (เฉพาะทีจ่ด VAT) ซึง่เป็น

ผูรั้บใบเพิม่หนี ้ตามใบก ากบัภาษีเดมิ    

- ส านักงานใหญ ่ระบ ุส านักงานใหญ ่หรอืค ายอ่ เชน่  สนญ. หรอื HO 
หรอื HQ หรอืรหสั 00000

- ส านักงานสาขา ระบ ุสาขาที.่.. เชน่ สาขาที ่1 หรอื สาขาที ่01 

(ตาม ภ.พ. 20) หรอืค ายอ่ เชน่ Branch No... หรอื br. no... 

หรอืรหสั 00001

(ดปูระกาศ VAT (ฉบบัที ่200) แกไ้ข (ฉบบัที ่194))

ใบเพิม่หนี ้: รายการเพิม่เตมิ

ส าหรับใบเพิม่หนีท้ีอ่า้งใบก ากบัภาษีทีจั่ดท าตัง้แต ่1 ม.ค. 58
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ใบเพิม่หนี้

เลม่ที ่…..

เลขที ่…..

วนัที ่……………………………………….

ล าดับ รายการ จ านวน ราคาตอ่หน่วย จ านวนเงนิ

รวมมลูคา่สนิคา้ตามใบก ากับภาษีเดมิ       (1)

ใบเพิม่หนี้

sbamrungsri@hotmail.com

มลูคา่ทีถ่กูตอ้ง                                   (2)

ผลตา่ง      (1) – (2)         =                (3)

ภาษีมลูคา่เพิม่            7%           0%   (4)

รวม          (3) + (4)        =                (5)

เหตผุลในการเพิม่หนี้
...................................................................................
...................................................................................
...................................................................................

………………………………………ผูรั้บมอบอ านาจ

อา้งถงึใบก ากับภาษีเลขที.่................
ลงวนัที ่……………………………………….

ผูข้าย 
บรษัิท บ ารงุศร ีจ ากดั เลขประจ าตัวผูเ้สยีภาษี xxxxxxxxxxxxx
999 ถนนนวมนิทร์ แขวงคลองจ่ัน เขตบางกะปิ กทม.10240
โทร. 090-000-0000 สถานประกอบการ ..ส านักงานใหญ.่.

ผูซ้ ือ้ 
บรษัิท สริแิสน จ ากดั เลขประจ าตัวผูเ้สยีภาษี xxxxxxxxxxxxx
888 ถนนคูบ้อน แขวงคันนายาว เขตบางเขน กทม. 10220
โทร. 089-000-0000 สถานประกอบการ ..สาขาที ่1..

รายการทีก่ าหนด
เพิม่เตมิ
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ใบลดหนี ้: Credit Note

➢ ตอ้งเกดิเหตกุารณ์ตาม ม.82/10

➢ ใหอ้อกใบลดหนีใ้นเดอืนทีเ่กดิเหตกุารณ์ หรอืเดอืนถัดไป (มเีหตจุ าเป็น)

➢ การลงรายงาน

- ผูอ้อกใบลดหนี ้ภาษีมลูคา่เพิม่สว่นทีล่ด ใหล้งรายงานภาษีขาย (หกัออก)

- ผูรั้บใบลดหนี ้ภาษีมลูคา่เพิม่สว่นทีล่ด ใหล้งรายงานภาษีซือ้ (หกัออก)    

หลักการ
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เหตใุนการออกใบลดหนี ้(ม.82/10)

➢ มกีารลดราคาสนิคา้ทีข่ายเนือ่งจากสนิคา้ผดิขอ้ก าหนดทีต่กลงกนั สนิคา้ช ารดุเสยีหาย หรอื

ขาดจ านวน ค านวณราคาสนิคา้ผดิพลาดสงูกวา่ทีเ่ป็นจรงิ หรอืเนือ่งจากเหตอุืน่ตามทีอ่ธบิดี

ก าหนด

➢ มกีารลดราคาคา่บรกิารเนือ่งจากการใหบ้รกิารผดิขอ้ก าหนดทีต่กลงกนั บรกิารขาดจ านวน 

ค านวณราคาคา่บรกิารผดิพลาดสงูกวา่ทีเ่ป็นจรงิ หรอืเนือ่งจากเหตอุืน่ตามทีอ่ธบิดกี าหนด

➢ ไดรั้บสนิคา้ทีข่ายกลับคนืมาเนือ่งจากสนิคา้ช ารดุบกพรอ่ง ไมต่รงตามตัวอยา่ง ไมต่รงตาม

ค าพรรณนา หรอืเนือ่งจากเหตอุืน่ตามทีอ่ธบิดกี าหนด

➢ มกีารบอกเลกิสญัญาบรกิารเนือ่งจากเหตแุละตามเงือ่นไขทีอ่ธบิดกี าหนด
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เหตอุืน่ทีอ่ธบิดกี าหนด

➢ เนือ่งจากผูป้ระกอบการจดทะเบยีนมหีนา้ทีต่อ้งจา่ยเงนิชดเชยหรอืเงนิอืน่ในลกัษณะท านองเดยีวกนั

ใหแ้กผู่ซ้ ือ้สนิคา้หรอืผูรั้บบรกิารตามขอ้ผกูพนัในกฎหมาย

➢ เนือ่งจากผูป้ระกอบการจดทะเบยีนไดม้กีารคนืเงนิจา่ยลว่งหนา้ เงนิประกนั เงนิมดัจ า เงนิจอง หรอืเงนิอืน่

ทีเ่รยีกเก็บในลกัษณะท านองเดยีวกนัใหแ้กผู่ซ้ ือ้สนิคา้หรอืผูรั้บบรกิารตามขอ้ตกลงทางการคา้

➢ เนือ่งจากมกีารคนืสนิคา้หรอืแลกเปลีย่นสนิคา้ตามขอ้ตกลงทางการคา้ระหวา่งผูป้ระกอบการจดทะเบยีน

ดว้ยกนั

➢ เนือ่งจากมกีารคนืสนิคา้หรอืแลกเปลีย่นสนิคา้ตามขอ้ตกลงทางการคา้ระหวา่งผูป้ระกอบการจดทะเบยีน

และผูซ้ ือ้สนิคา้ ทัง้นี ้เฉพาะทีก่ระท าภายในเวลาอนัสมควร

➢ เนือ่งจากการใหบ้รกิารบกพรอ่ง หรอืใหบ้รกิารผดิขอ้ก าหนดทีต่กลงกนั

➢ เนือ่งจากไมม่กีารใหบ้รกิารตามสญัญา
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ประกาศ VAT ฉบบัที ่82

ใบลดหนี ้: Credit Note



ใบลดหนี ้: Credit Note

รายการทีต่อ้งม ี(ม.86/10)

(1) ค าวา่ "ใบลดหนี"้ 

(2) ชือ่ ทีอ่ยู ่และ TIN ของผูป้ระกอบการจดทะเบยีนทีอ่อกใบลดหนี้

(3) ชือ่ ทีอ่ยู ่ของผูซ้ ือ้สนิคา้หรอืผูรั้บบรกิาร

(4) วัน เดอืน ปี ทีอ่อกใบลดหนี้

(5) หมายเลขล าดบัใบก ากบัภาษีเดมิ รวมทัง้หมายเลขล าดบัของเลม่ถา้มี มลูคา่

ของสนิคา้หรอืบรกิารทีแ่สดงในใบก ากับภาษีดงักลา่ว มลูคา่ทีถ่กูตอ้งของสนิคา้หรอื

บรกิาร ผลตา่งของจ านวนมลูคา่ทัง้สองและจ านวนภาษีทีใ่ชค้นืส าหรับสว่นตา่งนัน้

(6) ค าอธบิายสัน้ ๆ ถงึสาเหตใุนการออกใบลดหนี้

(7) ขอ้ความอืน่ทีอ่ธบิดกี าหนด
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ใบลดหนี้

เลม่ที ่…..

เลขที ่…..

ผูข้าย 
บรษัิท บ ารงุศร ีจ ากดั เลขประจ าตัวผูเ้สยีภาษี xxxxxxxxxxxxx
999 ถนนนวมนิทร์ แขวงคลองจ่ัน เขตบางกะปิ กทม.10240
โทร. 090-000-0000 

ผูซ้ ือ้ 
...................................................................................
...................................................................................
...................................................................................

วนัที ่……………………………………….

ล าดับ รายการ จ านวน ราคาตอ่หน่วย จ านวนเงนิ

รวมมลูคา่สนิคา้ตามใบก ากับภาษีเดมิ       (1)

ใบลดหนี้

sbamrungsri@hotmail.com

มลูคา่ทีถ่กูตอ้ง                                   (2)

ผลตา่ง      (1) – (2)         =                (3)

ภาษีมลูคา่เพิม่            7%           0%   (4)

รวม          (3) + (4)        =                (5)

เหตผุลในการลดหนี้
...................................................................................
...................................................................................
...................................................................................

………………………………………ผูรั้บมอบอ านาจ

อา้งถงึใบก ากับภาษีเลขที.่................
ลงวนัที ่……………………………………….

ราคาตอ่หน่วย

1
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3
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5
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ใบลดหนี ้: รายการเพิม่เตมิ

ส าหรับใบลดหนีท้ีอ่า้งใบก ากบัภาษีทีจั่ดท าตัง้แต ่1 ม.ค. 58

➢ TIN ของผูซ้ ือ้สนิคา้/ผูรั้บบรกิาร (เฉพาะทีจ่ด VAT)

➢ สถานประกอบการของผูอ้อกใบลดหนีต้ามใบก ากบัภาษีเดมิ

- ส านักงานใหญ ่ระบ ุส านักงานใหญ ่หรอืค ายอ่ เชน่  สนญ. หรอื HO 
หรอื HQ หรอืรหสั 00000

- ส านักงานสาขา ระบ ุสาขาที.่.. เชน่ สาขาที ่1 หรอื สาขาที ่01 

(ตาม ภ.พ. 20) หรอืค ายอ่ เชน่ Branch No... หรอื br. no... 
หรอืรหสั 00001

(ดปูระกาศ VAT (ฉบบัที ่201) แกไ้ข (ฉบบัที ่195))
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➢ สถานประกอบการของผูซ้ ือ้/ผูรั้บบรกิาร (เฉพาะทีจ่ด VAT) ซึง่เป็น
ผูรั้บใบลดหนี ้ตามใบก ากบัภาษีเดมิ    

- ส านักงานใหญ ่ระบ ุส านักงานใหญ ่หรอืค ายอ่ เชน่  สนญ. หรอื HO 
หรอื HQ หรอืรหสั 00000

- ส านักงานสาขา ระบ ุสาขาที.่.. เชน่ สาขาที ่1 หรอื สาขาที ่01 

(ตาม ภ.พ. 20) หรอืค ายอ่ เชน่ Branch No... หรอื br. no... 

หรอืรหสั 00001

(ดปูระกาศ VAT (ฉบบัที ่201) แกไ้ข (ฉบบัที ่195))

ใบลดหนี ้: รายการเพิม่เตมิ

ส าหรับใบลดหนีท้ีอ่า้งใบก ากบัภาษีทีจั่ดท าตัง้แต ่1 ม.ค. 58
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ใบลดหนี้

เลม่ที ่…..

เลขที ่…..

ผูข้าย 
บรษัิท บ ารงุศร ีจ ากดั เลขประจ าตัวผูเ้สยีภาษี xxxxxxxxxxxxx
999 ถนนนวมนิทร์ แขวงคลองจ่ัน เขตบางกะปิ กทม.10240
โทร. 090-000-0000 

ผูซ้ ือ้ 
...................................................................................
...................................................................................
...................................................................................

วนัที ่……………………………………….

ล าดับ รายการ จ านวน ราคาตอ่หน่วย จ านวนเงนิ

รวมมลูคา่สนิคา้ตามใบก ากับภาษีเดมิ       (1)

ใบลดหนี้

sbamrungsri@hotmail.com

มลูคา่ทีถ่กูตอ้ง                                   (2)

ผลตา่ง      (1) – (2)         =                (3)

ภาษีมลูคา่เพิม่            7%           0%   (4)

รวม          (3) + (4)        =                (5)

เหตผุลในการลดหนี้
...................................................................................
...................................................................................
...................................................................................

………………………………………ผูรั้บมอบอ านาจ

อา้งถงึใบก ากับภาษีเลขที.่................
ลงวนัที ่……………………………………….

รายการทีก่ าหนด
เพิม่เตมิ
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รายงานภาษขีาย         

รายการทีก่ าหนดเพิม่เตมิ : บงัคบัใช ้1 ม.ค. 58

➢ TIN ของผูซ้ ือ้สนิคา้/ผูรั้บบรกิาร (เฉพาะทีจ่ด VAT)

➢ สถานประกอบการ ซึง่เป็นส านักงานใหญ ่หรอืสาขาที ่.. ของผูซ้ ือ้/

รับบรกิาร (เฉพาะทีจ่ด VAT) ตามใบก ากบัภาษีทีจั่ดท าตัง้แต ่1 ม.ค. 58

ตามใบเพิม่หนี ้ใบลดหนี ้ทีอ่า้งใบก ากบัภาษีทีจั่ดท าตัง้แต ่1 ม.ค. 58

(ดปูระกาศ VAT (ฉบบัที ่202) แกไ้ข (ฉบบัที ่89))
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รายงานภาษขีาย         

รายงานภาษีขาย
เดอืนภาษี...............ปี...............

ชือ่ผูป้ระกอบการ.............................เลขประจ าตวัผูเ้สยีภาษีอากร XXXXXXXXXXXXX

ชือ่ถานประกอบการ.............................          ส านักงานใหญ ่        สาขา XXXXX

ใบก ากับภาษี

วัน เดอืน ปี
เลขที่
เลม่ที่

ชือ่ผูซ้ ือ้สนิคา้

ผูรั้บบรกิาร

เลขประจ าตัวผูเ้สยีภาษีอากร

ของผูซ้ ือ้สนิคา้

ผูรั้บบรกิาร

สถานประกอบการ

ส านักงานใหญ่ สาขา

มลูคา่สนิคา้

หรอืบรกิาร

จ านวนเงนิ

ภาษีมลูคา่เพิม่

รวม

ใหก้รอกวันเดอืนปี ของใบก ากบัภาษี

7

1

ใหก้รอกเลขทีข่องใบกบัภาษีและเลม่ที ่(ถา้ม)ี ยกเวน้ออกโดยเครือ่งบนัทกึการเก็บเงนิใหก้รอกเลขที ่และรหัสเครือ่งฯ ทีก่รมสรรพากรก าหนด

1

ใหก้รอกชือ่ผูซ้ ือ้สนิคา้/บรกิาร หรอืตามเหตกุารณ์ทีเ่กดิ เชน่ สนิคา้ขาดจากรายงาน หรอืสง่ออกสนิคา้ฯ

ใหก้รอกเลขประจ าตัวของผูซ้ ือ้สนิคา้/บรกิาร ใบเพิม่หนี้ ใบลดหนี้ แลว้แตก่รณี

ใหก้รอกโดยระบสุถานประกอบการ ตามตัวอยา่ง

ใหก้รอกจ านวนมลูคา่ของสนิคา้/บรกิาร

/
X
0

00000

1
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00001
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6 7

ใหก้รอกจ านวนเงนิภาษีมลูคา่เพิม่ (ดปูระกาศ VAT (ฉบบัที ่202) แกไ้ข (ฉบบัที ่89))
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รายงานภาษซีือ้

➢ TIN ของผูข้ายสนิคา้/ผูใ้หบ้รกิาร 

➢ สถานประกอบการ ซึง่เป็นส านักงานใหญ ่หรอืสาขาที ่.. ของผูข้าย/

ใหบ้รกิาร ตามใบก ากบัภาษีทีจั่ดท าตัง้แต ่1 ม.ค. 58 ตามใบเพิม่หนี ้

ใบลดหนี ้ทีอ่า้งใบก ากบัภาษีทีจั่ดท าตัง้แต ่1 ม.ค. 58

(ดปูระกาศ VAT (ฉบบัที ่202) แกไ้ข (ฉบบัที ่89))

รายการทีก่ าหนดเพิม่เตมิ : บงัคบัใช ้1 ม.ค. 58
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รายงานภาษซีือ้         

รายงานภาษีซือ้
เดอืนภาษี...............ปี...............

ชือ่ผูป้ระกอบการ.............................เลขประจ าตวัผูเ้สยีภาษีอากร XXXXXXXXXXXXX

ชือ่ถานประกอบการ.............................          ส านักงานใหญ ่        สาขา XXXXX

ใบก ากับภาษี

วัน เดอืน ปี
เลขที่
เลม่ที่

ชือ่ผูข้ายสนิคา้

ผูใ้หบ้รกิาร

เลขประจ าตัวผูเ้สยีภาษีอากร

ของผูข้ายสนิคา้

ผูใ้หบ้รกิาร

สถานประกอบการ

ส านักงานใหญ่ สาขา

มลูคา่สนิคา้

หรอืบรกิาร

จ านวนเงนิ

ภาษีมลูคา่เพิม่

รวม

ใหก้รอกล าดับทีท่ีจั่ดเรยีงล าดับขึน้ใหม่

8

1

ใหก้รอกเลขทีข่องใบกบัภาษีและเลม่ที ่(ถา้ม)ี รวมถงึใบเพิม่หนี ้ใบลดหนี้ ฯลฯ

2

ใหก้รอกชือ่ผูข้ายสนิคา้/บรกิาร 

ใหก้รอกเลขประจ าตัวของผูข้ายสนิคา้/บรกิาร ใบเพิม่หนี้ ใบลดหนี้ แลว้แตก่รณี

ใหก้รอกโดยระบสุถานประกอบการ ตามตัวอยา่ง

ใหก้รอกจ านวนมลูคา่ของสนิคา้/บรกิาร

/
X
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ใหก้รอกจ านวนเงนิภาษีมลูคา่เพิม่ (ดปูระกาศ VAT (ฉบบัที ่202) แกไ้ข (ฉบบัที ่89))

sbamrungsri@hotmail.com

ล าดับ
ที่

1

ใหก้รอกวันเดอืนปี ของใบก ากบัภาษี2
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ภาษซีือ้ตอ้งหา้ม
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ภาษซีือ้ : ความหมาย

ผูป้ระกอบการ

VAT

ผูป้ระกอบการ

VAT
จา่ย

ผูช้ ือ้
รบับรกิาร

ผูข้าย
ใหบ้รกิาร

เก็บ

ภาษซีือ้ ภาษขีาย

➢ ม.77/1(18)
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ผูป้ระกอบการ

VAT

จา่ย

น าเขา้
สนิคา้

ภาษซีือ้

➢ ม.77/1(18)(ก)

VAT

ยืน่ใบขน 
ช าระอากรขาเขา้ และ VAT

sbamrungsri@hotmail.comVAT

ภาษซีือ้ : ความหมาย



ผูป้ระกอบการ

VAT

จา่ย

รบัโอน

ภาษซีือ้

➢ ม.77/1(18)(ข), ม.82/15

VAT

สนิคา้น าเขา้
ทีไ่ดร้บัยกเวน้อากรตาม

กฎหมายวา่ดว้ย
พกิดัศลุกากร

sbamrungsri@hotmail.comVAT

ภาษซีือ้ : ความหมาย



ผูป้ระกอบการ

VAT

ขายทอดตลาด
ผูท้อดตลาดตอ้งยืน่
ภ.พ.36 น าสง่ VAT 

ภายใน 7 วนั         
ของเดอืนถดัจากเดอืน
ทีข่ายทอดตลาดจา่ย

ผูช้ ือ้ ผูข้าย

เก็บ

ภาษซีือ้
น าสง่ 
VAT

➢ ม.77/1(18)(ค), ม.83/5

sbamrungsri@hotmail.comVAT

ภาษซีือ้ : ความหมาย



ผูป้ระกอบการ
VAT

ยืน่ ภ.พ.36 น าสง่ 
VAT ภายใน 7 วนั         

ของเดอืนถดัจากเดอืน
ทีจ่า่ยเงนิ

ผูป้ระกอบการนอก
ราชอาณาจกัร
เขา้มาประกอบ
กจิการช ัว่คราว 
โดยไมจ่ด VAT

คา่สนิคา้
บรกิาร    
หกั VAT

ภาษซีือ้

➢ ม.77/1(18)(ค), ม.83/6(1)

ผูช้ือ้
รบับรกิาร

ผูข้าย
ใหบ้รกิาร

sbamrungsri@hotmail.comVAT

ภาษซีือ้ : ความหมาย



ผูป้ระกอบการ
VAT

ใชบ้รกิารในราชอาณาจกัร

ยืน่ ภ.พ.36 น าสง่ VAT 
ภายใน 7 วนั ของเดอืนถดั

จากเดอืนทีจ่า่ยเงนิ

ผูป้ระกอบการนอก
ราชอาณาจกัร
ใหบ้รกิารใน
ตา่งประเทศ

คา่บรกิาร
หกั VAT

ภาษซีือ้

➢ ม.77/1(18)(ค), ม.83/6(2)

ผูร้บั
บรกิาร

ผูใ้ห้
บรกิาร

sbamrungsri@hotmail.comVAT

ภาษซีือ้ : ความหมาย



แนวปฏบิตั ิ: ไดร้บัใบก ากบัภาษลีา่ชา้

ภาษีซือ้ทีม่ไิดน้ าไปหกัในการค านวณภาษีในเดอืนภาษีเพราะมเีหตจุ าเป็นดงันี้

(1) เหตจุ าเป็นซึง่เกดิขึน้ตามประเพณีทางการคา้ 

(2) เหตสุดุวสิยั 

(3) ไดรั้บใบก ากับภาษีในเดอืนภาษีอืน่ทีม่ใิชเ่ดอืนภาษีทีร่ะบไุวใ้นใบก ากับภาษี 

ใหม้สีทิธนิ าไปหกัในการค านวณภาษีไดไ้มเ่กนิ 6 เดอืน นับแตเ่ดอืนถัดจากเดอืน

ทีอ่อกใบก ากบัภาษี โดยตอ้งระบขุอ้ความ “ถอืเป็นภาษีซือ้ในเดอืนภาษี...” ไวใ้น

ใบก ากบัภาษีดงักลา่ว ซึง่จะตพีมิพ ์Print ประทับดว้ยตรายาง เขยีนดว้ยหมกึ พมิพด์ดี หรอื

ท าใหป้รากฏขึน้ดว้ยวธิกีารอืน่ใดในลักษณะท านองเดยีวกนัก็ได ้                          

ประกาศ VAT (ฉบบัที ่4)

sbamrungsri@hotmail.comVAT 126



รายได ้CIT & ยอดขาย VAT

CIT VAT

รายได้

รายจา่ย

ภาษขีาย

ภาษซีือ้

หกั หกั

รบั

จา่ย

รบั

จา่ย

ยอดขาย 
บรกิาร

ยอดซือ้ 
บรกิาร

ภ.ง.ด.50 ภ.พ.30

127VAT
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รายได ้CIT & ยอดขาย VAT

CIT VAT

1,000,000

800,000

70,000

56,000

หกั หกั

รบั

จา่ย

รบั

จา่ย

ยอดขาย 
บรกิาร

ยอดซือ้ 
บรกิาร

ภ.ง.ด.50
ก าไรสทุธิ
200,000

ภ.พ.30
ช าระ 

14,000

128VAT
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ภาษซีือ้ : จา่ยแลว้ท าอยา่งไร

1 หกัออกจากภาษขีาย

2

3

หกัภาษขีายไมไ่ด ้แตห่กัรายจา่ยได้

หกัภาษขีายไมไ่ด ้และหกัรายจา่ยไมไ่ด้

(ภาษซีือ้ไมต่อ้งหา้ม)

(ภาษซีือ้ตอ้งหา้ม รายจา่ยไมต่อ้งหา้ม)

(ภาษซีือ้ตอ้งหา้ม รายจา่ยตอ้งหา้ม)

หรอื

หรอื
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ภาษซีือ้ตอ้งหา้ม

➢ ม.82/5

1. ไมม่หีรอืไมส่ามารถแสดงใบก ากบัภาษี

2. ใบก ากบัภาษขีอ้ความไมถ่กูตอ้ง ไมส่มบรูณ์

3. ไมเ่กีย่วขอ้งโดยตรงกบักจิการ

4. เกดิจากรายจา่ยคา่รบัรอง

5. ใบก ากบัภาษอีอกโดยผูไ้มม่สีทิธิ

ภาษซีือ้
ตอ้งหา้ม

6. อธบิดกี าหนดโดยอนุมตั ิรมต.
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➢ ม.82/5(1), ประกาศ (ฉ.17) ขอ้ 2

กรณีไมม่ใีบก ากบัภาษี

ใบก ากบัภาษี
ถกูท าลาย

โดยเหตสุดุวสิยั
เชน่ อคัคภียั

อทุกภยั วาตภยั

(มหีลกัฐานราชการหรอื
หลกัฐานอืน่ทีเ่ชือ่ถอืได)้

ไมส่ามารถขอ
ใบแทนได ้

เนือ่งจากผูอ้อก
ไมส่ามารถ
ออกใหไ้ด้

เพราะเหตสุดุวสิยั

ขอคนืได้

และ

ผล

➢ ไมม่ใีบก ากบัภาษ ี
➢ มใีบก ากบัภาษแีตเ่ป็นชือ่ผูอ้ ืน่

ยกเวน้

กรณีมแีตไ่มส่ามารถแสดงใบก ากบัภาษี หาย ถกูท าลาย หาไมพ่บ

ภาษซีือ้ตอ้งหา้ม
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➢ ม.82/5(2), ม.86/4

กรณีใบก ากบัภาษขีอ้ความไมถ่กูตอ้ง ไมส่มบรูณ์

(1) ค าวา่ "ใบก ากบัภาษ"ี ในทีท่ ีเ่ห็นไดเ้ดน่ชดั

(2) ชือ่ ทีอ่ยู ่และ TIN ของผูอ้อกใบก ากบัภาษี

(3) ชือ่ ทีอ่ยู ่ของผูซ้ือ้สนิคา้/ผูร้บับรกิาร

(4) เลขล าดบัใบก ากบัภาษ ีและหมายเลขล าดบัของเลม่ ถา้มี

(5) ชือ่ ชนดิ ประเภท ปรมิาณ และมลูคา่ของสนิคา้หรอืของบรกิาร

(6) จ านวนภาษมีลูคา่เพิม่ ใหแ้ยกจากมลูคา่ของสนิคา้/หรอืบรกิาร

(7) วนั เดอืน ปี ทีอ่อกใบก ากบัภาษี

(8) ขอ้ความอืน่ทีอ่ธบิดกี าหนด

รายการทีต่อ้งมใีนใบก ากบัภาษี

ภาษซีือ้ตอ้งหา้ม
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➢ ม.86/4 (8) , ประกาศ (ฉ.39+ฉ.196) 

กรณีใบก ากบัภาษขีอ้ความไมถ่กูตอ้ง ไมส่มบรูณ์

ขอ้ความทีอ่ธบิดกี าหนด

➢ “เอกสารออกเป็นชุด”  (กรณีจัดท าเอกสารออกเป็นชดุ) ตอ้งตพีมิพห์รอืท าดว้ยระบบคอมพวิเตอร์

➢ “สาขาทีอ่อกใบก ากบัภาษ”ี (กรณีสาขาน าใบก ากบัของ สนญ.ไปใช)้ ท าขึน้โดยวธิใีดก็ได ้

➢ “เลขทะเบยีนรถยนต”์ (กรณีสถานบรกิารน ้ามัน) ท าขึน้โดยวธิใีดก็ได ้

➢ “อตัราแลกเปลีย่น” (กรณีไดรั้บอนุมัตอิอกเป็นหน่วยเงนิตราตา่งประเทศ) ท าขึน้โดยวธิใีดก็ได ้

➢ “TIN ของผูซ้ือ้” ท าขึน้โดยวธิใีดก็ได ้(ตัง้แต ่1 ม.ค.58)

➢ “ส านกังานใหญ ่หรอืสาขาที.่.. ของผูข้าย” ท าขึน้โดยวธิใีดก็ได ้(ตัง้แต ่1 ม.ค.58)

➢ “ส านกังานใหญ ่หรอืสาขาที.่.. ของผูซ้ือ้” ท าขึน้โดยวธิใีดก็ได ้(ตัง้แต ่1 ม.ค.58)

รายการทีต่อ้งมใีนใบก ากบัภาษี

ภาษซีือ้ตอ้งหา้ม
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➢ ม.65 ตร ี(13), ม.82/5(3), ประกาศ (ฉ.17) ขอ้ 4

กรณีไมเ่กีย่วขอ้งโดยตรงกบักจิการ

ภาษซีือ้ทีไ่มเ่ขา้ลกัษณะเป็น

รายจา่ยเพือ่หาก าไร

หรอืเพือ่กจิการโดยเฉพาะ

รายจา่ยซึง่มใิชร่ายจา่ย

เพือ่หาก าไร

หรอืเพือ่กจิการโดยเฉพาะ

VAT

CIT

ภาษซีือ้ตอ้งหา้ม
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➢ ม.82/5(4), ม.65 ตร ี(4) + ประกาศ (ฉ.17) ขอ้ 5

กรณีรายจา่ยคา่รบัรอง

➢ ไมว่า่รบัรองหรอืใหบ้รกิารแกผู่ใ้ด และไมว่า่จะเป็น
ประโยชนแ์กก่จิการหรอืไม ่เชน่ คา่ทีพ่กั 
คา่อาหาร คา่เครือ่งดืม่ คา่มหรสพ คา่ใชจ้า่ย  
เพือ่การกฬีา และอืน่ๆ ท านองเดยีวกนั

➢ สิง่ของ หรอืประโยชนท์ีใ่หแ้กผู่ร้บัการรบัรอง หรอื
บคุคลอืน่

VAT

คา่รบัรองหรอืคา่บรกิาร
ทีไ่มเ่ป็นไปตามกฎกระทรวงฉบบัที ่143

CIT

ภาษซีือ้ตอ้งหา้ม
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➢ ม.86/1

ใบก ากบัภาษอีอกโดยผูไ้มม่สีทิธิ

➢ บคุคลซึง่มใิชผู่ป้ระกอบการจดทะเบยีน

➢ ผูป้ระกอบการจดทะเบยีนทีอ่ยูน่อกราชอาณาจกัร 
และไดใ้หต้วัแทนออกใบก ากบัภาษแีทน

➢ ผูป้ระกอบการจดทะเบยีนทีท่รพัยส์นิถกูน าออกขาย
ทอดตลาดหรอืโดยวธิอี ืน่

➢ ผูป้ระกอบการจดทะเบยีนทีม่ไิดข้ายสนิคา้หรอื
ใหบ้รกิารจรงิ

ภาษซีือ้ตอ้งหา้ม
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➢ ประกาศ (ฉ.42) ขอ้ 2(1)

อธบิดกี าหนดโดยอนุมตั ิรมต.

ซือ้ 
เชา่ซือ้ 
เชา่ 

รบัโอน

➢ รถยนตน์ ัง่
➢ รถยนตโ์ดยสาร

ไมเ่กนิ 10 ทีน่ ัง่

ภาษซีือ้
จากการซือ้
หรอืบรกิารที่
เกีย่วขอ้ง 

ยกเวน้ 
การขาย การใหเ้ชา่ และการรบัประกนั

วนิาศภยัรถยนตด์งักลา่ว (ขอคนืได)้

ภาษซีือ้ตอ้งหา้ม

sbamrungsri@hotmail.comVAT



อธบิดกี าหนดโดยอนุมตั ิรมต.

ภาษซีือ้ตามใบก ากบัภาษอียา่งยอ่
ผูม้สีทิธอิอก ไดแ้ก ่ขายปลกี

หรอืบรกิารรายยอ่ย 
ด ูประกาศ (ฉ.32)

➢ การซือ้ทรพัยส์นิเพือ่ใช้ หรอื
จะใชใ้นกจิการทีไ่มเ่สยี VAT

➢ รายจา่ยของกจิการ
ทีไ่มเ่สยี VAT

กจิการทีไ่มเ่สยี VAT  ไดแ้ก่

➢ กจิการทีไ่ดร้บัยกเวน้ VAT
➢ กจิการทีอ่ยูใ่นบงัคบัและ

ยกเวน้ SBT
➢ กจิการทีไ่มอ่ยูใ่นบงัคบั VAT

➢ ประกาศ (ฉ.42) ขอ้ 2(2)(3)

ภาษซีือ้ตอ้งหา้ม

sbamrungsri@hotmail.comVAT



อธบิดกี าหนดโดยอนุมตั ิรมต.

ภาษซีือ้
จากการ
กอ่สรา้ง

➢ อาคาร

➢ อสงัหารมิทรพัย์

➢ ประกาศ (ฉ.42) ขอ้ 2(4)

➢ ขาย
➢ ใหเ้ชา่
➢ น าไปใชใ้นกจิการ
ทีไ่มเ่สยี VAT

เพือ่ใช้

หรอืจะใช้

ในกจิการ VAT

ภายใน 3 ปี
นบัแตเ่ดอืนภาษี
ทีก่อ่สรา้งเสร็จ

สมบรูณ์

ภาษซีือ้ตอ้งหา้ม

sbamrungsri@hotmail.comVAT



อธบิดกี าหนดโดยอนุมตั ิรมต.

ใบก ากบัภาษี

(เต็มรปู)

ค าวา่”ใบก ากบัภาษ”ี
➢ ไมไ่ดต้พีมิพ ์หรอื
➢ ท าดว้ย Computer

รายการตอ่ไปนีไ้มไ่ดท้ าตาม
ทีก่ าหนด

➢ “เอกสารออกเป็นชดุ”
➢ “สาขาทีอ่อกใบก ากบัภาษีคอื”
➢ “เลขทะเบยีนรถยนต”์
➢ การระบอุตัราแลกเปลีย่น
➢ 6 รายการ กรณีกจิการขาย

ทองรปูพรรณ
➢ “TIN ผูซ้ ือ้”
➢ “ส านักงานใหญ ่หรอืสาขาที.่..”

ของผูข้ายและผูซ้ ือ้
ดปูระกาศ (ฉ.39+196)

➢ ประกาศ (ฉ.42) ขอ้ 2(5)(6)

ท าขึน้
ดว้ยวธิี
ใดก็ได ้

ภาษซีือ้ตอ้งหา้ม

sbamrungsri@hotmail.comVAT



อธบิดกี าหนดโดยอนุมตั ิรมต.

ใบก ากบัภาษแีบบเต็มรปู
ทีเ่ป็นส าเนา

ยกเวน้ 
กรณีเอกสารออกเป็นชุด

(ขอคนืได)้

ภาษซีือ้สว่นทีเ่ฉลีย่เป็นของ
กจิการทีไ่มต่อ้งเสยี VAT 

เกดิจากการเฉลีย่ภาษซีือ้
ตามประกาศ (ฉ.29)

➢ ประกาศ (ฉ.42) ขอ้ 2(7)(8)(9)

ภาษซีือ้ทีจ่ะน าไปใชใ้นกจิการท ัง้ทีเ่สยี
และไมเ่สยี VAT แตเ่ลอืกไมน่ าภาษซีือ้

ท ัง้หมดไปใช้ เนือ่งจากกจิการทีไ่มเ่สยี VAT 
มรีายไดไ้มน่อ้ยกวา่รอ้ยละ 90

ดปูระกาศ (ฉ.29) ขอ้ 3(2)

ภาษซีือ้ตอ้งหา้ม

sbamrungsri@hotmail.comVAT



อธบิดกี าหนดโดยอนุมตั ิรมต.

ใบก ากบัภาษ(ีเต็ม
รปู)

ถกูแกไ้ข 

เปลีย่นแปลง

กรณีราชการเปลีย่นแปลงทีอ่ยู ่

แบง่เขต ถา้ขดีฆา่แลว้เขยีนทีอ่ยูใ่หม ่

พรอ้มลงลายมอืชือ่ผูอ้อก 

หรอืประทบัตรายางทีอ่ยูท่ ีถ่กูตอ้ง

เฉพาะใบก ากบัภาษทีีอ่อกในชว่ง

ระยะเวลาไมเ่กนิ 1 ปี นบัแตร่าชการ

ประกาศเปลีย่นแปลงดงักลา่ว
ย
ก
เว
น้

➢ ประกาศ (ฉ.42) ขอ้ 2(10), ค าส ัง่ ป.46/37

ข
อ
ค
นื
ไ
ด
้

ภาษซีือ้ตอ้งหา้ม

sbamrungsri@hotmail.comVAT



➢ ประกาศ (ฉ.42) ขอ้ 2(11)

อธบิดกี าหนดโดยอนุมตั ิรมต.

ซือ้ 
เชา่ซือ้ 
เชา่ 

รบัโอน

รถยนตท์ีม่ใิช่

➢ รถยนตน์ ัง่
➢ รถยนตโ์ดยสาร

ไมเ่กนิ 10 ทีน่ ัง่

ยกเวน้ 
การขาย การใหเ้ชา่ ดงักลา่ว (ขอคนืได)้

ดดัแปลงเป็น
➢ รถยนตน์ ัง่
➢ รถยนตโ์ดยสาร

ไมเ่กนิ 10 ทีน่ ัง่

ภายใน 
3 ปี 
นบัแต่

ครอบครอง

ภาษซีือ้ตอ้งหา้ม

sbamrungsri@hotmail.comVAT



อธบิดกี าหนดโดยอนุมตั ิรมต.

ใบก ากบัภาษี

(เต็มรปู)

รายการชือ่
ทีอ่ยู ่และ TIN

➢ ไมไ่ดต้พีมิพ ์หรอื

➢ ท าดว้ย Computer

➢ ประกาศ (ฉ.42) ขอ้ 2(12)

ภาษซีือ้ตอ้งหา้ม

sbamrungsri@hotmail.comVAT



รายจา่ยตอ้งหา้ม CIT & ภาษซีือ้ตอ้งหา้ม VAT

➢ ม.65 ตร(ี4), กฎกระทรวง ฉ.143

คา่รบัรอง คา่บรกิาร

➢ จ าเป็นตามธรรมเนยีม
ประเพณีธรุกจิ และ

➢ ไมใ่ชก่ารรบัรอง บรกิาร
ลกูจา้ง เวน้แตล่กูจา้งมี
หนา้เขา้รว่มรบัรองหรอื
บรกิาร

➢ เกีย่วเนือ่งโดยตรงกบั
การรบัรอง หรอืบรกิาร 
เชน่ คา่ทีพ่กั อาหาร
เครือ่งดืม่ ดมูหรสพ 
การกฬีา เป็นตน้

➢ เป็นสิง่ของไมเ่กนิคนละ
2,000 บาท ตอ่คร ัง้
ทีร่บัรอง

หกัไดร้อ้ยละ 0.3

➢ ยอดรายได ้หรอื
➢ ยอดขาย หรอื
➢ เงนิทนุทีช่ าระแลว้ในวนั

สดุทา้ยของรอบบญัชี
(จ านวนทีม่ากทีส่ดุ)

แตไ่มเ่กนิ 10 ลา้น

➢ ตอ้งมกีรรมการ/หุน้สว่น/ผจก./ผูร้บัมอบหมาย อนมุตั ิ
➢ มใีบรบั/หลกัฐาน เวน้แต ่ผูร้บัเงนิไมม่หีนา้ทีอ่อกใบรบั

ยกเวน้

sbamrungsri@hotmail.comVAT



➢ ม.65 ตร(ี4)(6ทว)ิ,ม.82/5(4)(6),พรฎ.243

ภาษมีลูคา่เพิม่ทีช่ าระและภาษซีือ้

ภาษมีลูคา่เพิม่

ทีช่ าระหรอืพงึช าระ
ภาษซีือ้

ภาษซีือ้คา่รบัรองตาม ม.82/5(4)

ภาษซีือ้ตามประกาศ (ฉ.42)

ยกเวน้

ห
กั
ร
า
ย
จ
า่
ย

C
IT

 ไ
ด
้

รายจา่ยตอ้งหา้ม CIT & ภาษซีือ้ตอ้งหา้ม VAT

sbamrungsri@hotmail.comVAT



➢ ม.65 ตร(ี9)(13)(18)

รายจา่ยทีก่ าหนดขึน้เองโดยไมม่กีารจา่ยจรงิ...

รายจา่ยซึง่มใิชร่ายจา่ยเพือ่หาก าไร
หรอืเพือ่กจิการโดยเฉพาะ

รายจา่ยทีพ่สิจูนต์วัผูร้บัไมไ่ด้

รายจา่ยตอ้งหา้ม CIT & ภาษซีือ้ตอ้งหา้ม VAT

sbamrungsri@hotmail.comVAT



สรปุความสมัพนัธร์ะหวา่ง ภาษซีือ้ & รายจา่ย

รายการ
หกั

ภาษซีือ้
หกั

รายจา่ย หมายเหตุ

1. ไมม่ใีบก ากบั/ไมอ่าจแสดงใบก ากบั
ม.65 ตร(ี6ทว)ิ(18)

ม.82/5(1)

2. ใบก ากบัไมถ่กูตอ้ง หรอืไมส่มบรูณ์
ม.65 ตร(ี6ทว)ิ(18)

ม.82/5(2)

3. ภาษซีือ้ทีไ่มเ่กีย่วขอ้งกบักจิการ
ม.65 ตร(ี6ทว)ิ(13)

ม.82/5(3)

4. ภาษซีือ้ทีเ่กดิจากรายจา่ยคา่รบัรอง
ม.65 ตร(ี4)(6ทว)ิ 

ม.82/5(4)

5. ภาษซีือ้ตามใบก ากบัทีอ่อกโดยไมม่สีทิธิ
ม.65 ตร(ี6ทว)ิ(18)

ม.82/5(5)

x

/

x

x

x

x

x

x

x

x
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สรปุความสมัพนัธร์ะหวา่ง ภาษซีือ้ & รายจา่ย

รายการ
หกั

ภาษซีือ้
หกั

รายจา่ย หมายเหตุ

6. รถยนตน์ ัง่ / โดยสารทีน่ ัง่ไมเ่กนิ 10 คน
ม.65 ตร(ี6ทว)ิ

ประกาศ ฉ.42 ขอ้ 2(1)

7. ใบก ากบัภาษอียา่งยอ่
ม.65 ตร(ี6ทว)ิ

ประกาศ ฉ.42 ขอ้ 2(2)

8. ซือ้ทรพัยส์นิใชใ้นกจิการทีไ่มเ่สยี VAT
ม.65 ตร(ี6ทว)ิ

ประกาศ ฉ.42 ขอ้ 2(3)

9. กอ่สรา้งอาคาร แลว้ขายภายใน 3 ปี
ม.65 ตร(ี6ทว)ิ

ประกาศ ฉ.42 ขอ้ 2(4)

10. “ใบก ากบัภาษ”ี ไมไ่ดพ้มิพ/์Computer
ม.65 ตร(ี6ทว)ิ

ประกาศ ฉ.42 ขอ้ 2(5)

x

/

x

/

/

/

/

x

x

x
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รายการ
หกั

ภาษซีือ้
หกั

รายจา่ย หมายเหตุ

11. ขอ้ความทีอ่ธบิดกี าหนด ไมเ่ป็นตามเกณฑ์
ม.65 ตร(ี6ทว)ิ

ประกาศ ฉ.42 ขอ้ 2(6)

12. ใบก ากบัภาษเีป็นส าเนา
ม.65 ตร(ี6ทว)ิ

ประกาศ ฉ.42 ขอ้ 2(7)

13. สว่นเฉลีย่ภาษซีือ้ของกจิการไมเ่สยี VAT
ม.65 ตร(ี6ทว)ิ

ประกาศ ฉ.42 ขอ้ 2(8)

14. ภาษซีือ้เลอืกไมห่กั เพราะกจิการไมเ่สยี 
VAT ไมน่อ้ยกวา่รอ้ยละ 90

ม.65 ตร(ี6ทว)ิ
ประกาศ ฉ.42 ขอ้ 2(9)

15. ใบก ากบัภาษแีกไ้ข เปลีย่นแปลง
ม.65 ตร(ี6ทว)ิ

ประกาศ ฉ.42 ขอ้ 2(10)

x

/

x

/

/

/

/

x

x

x
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สรปุความสมัพนัธร์ะหวา่ง ภาษซีือ้ & รายจา่ย

รายการ
หกั

ภาษซีือ้
หกั

รายจา่ย หมายเหตุ

16. ดดัแปลงเป็นรถยนตน์ ัง่ / โดยสารไมเ่กนิ
10 ทีน่ ัง่ ภายใน 3 ปี

ม.65 ตร(ี6ทว)ิ
ประกาศ ฉ.42 ขอ้ 2(11)

17. ชือ่ ทีอ่ยู ่TIN ไมไ่ดพ้มิพ/์Computer
ม.65 ตร(ี6ทว)ิ

ประกาศ ฉ.42 ขอ้ 2(12)

x

x

/

/
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กฎหมาย

➢ พระราชบญัญัตแิกไ้ขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบบัที ่53) พ.ศ. 2564 

ลงวนัที ่10 กมุภาพันธ ์2564 : เริม่มผีลบงัคบัใชต้ัง้แต ่1 ก.ย. 2564

❑ กฎกระทรวง ฉบบัที ่377 (พ.ศ. 2564) ออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่

ดว้ยการด าเนนิการเกีย่วกบัเอกสารหลกัฐานและทะเบยีนภาษีมลูคา่เพิม่ดว้ย

กระบวนการทางอเิล็กทรอนกิส ์ส าหรับผูป้ระกอบการทีไ่ดใ้หบ้รกิารทาง

อเิล็กทรอนกิสจ์ากตา่งประเทศ

❖ หลกัเกณฑ/์วธิกีาร/เงือ่นไขการจดทะเบยีน : ประกาศอธบิด ีVAT#241

❖ ก าหนดแบบฯ : ประกาศอธบิด ีVAT#241 (P.P.01.9 , P.P.08.9 , P.P.09.9 , 

P.P.30.9)

❖ จัดท ารายงานภาษีขาย & รายละเอยีดของธรุกรรม : ประกาศอธบิด ีVAT#241

ภาษ ีe-Service

➢ มาตรา 3 โสฬส , 77/1 , 82/13 , 83/6 , 85/3 , 85/20 , 86/1
sbamrungsri@hotmail.com152



กอ่น 1 ก.ย. 2564

ภาษ ีe-Service

➢ นานาประเทศ/OECD ไดร้ว่มกันก าหนดแนวทางแกไ้ขปัญหานี้
sbamrungsri@hotmail.com153

VAT 
Registrant

Non-VAT 
Registrant

ผูป้ระกอบการ
ตปท.

จา่ยคา่บรกิาร

น าสง่ VAT 7%
โดย ภ.พ.36

➢ เดมิ : กม. ก าหนดใหผู้จ้า่ยคา่บรกิารเป็น
ผูน้ าสง่ VAT ใหแ้กก่รมสรรพากรแทน
ผูป้ระกอบการทีใ่หบ้รกิารใน ตปท. 

➢ ปัญหา : มเีพยีงผูใ้ชบ้รกิารทีเ่ป็น
ผูป้ระกอบการจดทะเบยีน ทีน่ าสง่ VAT 
ใหแ้กก่รมสรรพากร เนือ่งจากสามารถน า
ภาษีซือ้ตาม ภ.พ.36 มาใชเ้ครดติได ้จงึ
เกดิความไมเ่ป็นธรรมในการจัดเก็บภาษี



ต ัง้แต ่1 ก.ย. 2564

ภาษ ีe-Service

➢ นานาประเทศ/OECD ไดร้ว่มกันก าหนดแนวทางแกไ้ขปัญหานี้
sbamrungsri@hotmail.com154

VAT 
Registrant

ผูป้ระกอบการ 
ตปท.

จา่ยคา่บรกิาร

น าสง่ VAT 7%
โดย ภ.พ.36

Non-VAT 
Registrant

ผูป้ระกอบการ 
ตปท.

จา่ยคา่บรกิาร

น าสง่ VAT 7%
โดย P.P.30.9

e-Service e-Service



สาระส าคญั

➢ เป็นการจัดเก็บภาษีมลูคา่เพิม่จากผูใ้หบ้รกิารทางอเิล็กทรอนกิส์

และอเิล็กทรอนกิสแ์พลตฟอรม์จากตา่งประเทศ ซึง่กฎหมาย

ก าหนดใหผู้ป้ระกอบการทีไ่ดใ้หบ้รกิารทางอเิล็กทรอนกิสจ์าก

ตา่งประเทศและอเิล็กทรอนกิสแ์พลตฟอรม์ตา่งประเทศทีม่รีายรับ

เกนิกวา่ 1.8 ลา้นบาทตอ่ปี จากการใหบ้รกิารทางอเิล็กทรอนกิส์

แกผู่ใ้ชบ้รกิารในประเทศไทย ซึง่ไมใ่ชผู่ป้ระกอบการจดทะเบยีน

ภาษีมลูคา่เพิม่ มหีนา้ทีจ่ดทะเบยีนภาษีมลูคา่เพิม่ และยืน่แบบ

แสดงรายการและน าสง่ภาษีมลูคา่เพิม่ใหแ้กก่รมสรรพากร 

ท ัง้นี้ โดยค านวณจากภาษีขาย และไมใ่หห้กัภาษีซือ้ 

ภาษ ีe-Service

➢ พรบ. แกไ้ขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่53)
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สาระส าคญั

➢ บรกิารทางอเิล็กทรอนกิส์ หมายถงึ บรกิารซึง่รวมถงึทรัพยส์นิทีไ่มม่ี

รปูรา่งทีส่ง่มอบโดยผา่นทางเครอืขา่ยอนิเทอรเ์น็ตหรอืเครอืขา่ยทาง

อเิล็กทรอนกิสอ์ืน่ใด ซึง่ลกัษณะของบรกิารเป็นไปโดยอตัโนมัตโิดย

บรกิารดงักลา่วไมส่ามารถกระท าไดห้ากปราศจากเทคโนโลยี

สารสนเทศ 

➢ ธรุกจิหรอืบรกิารทีเ่กีย่วขอ้ง เชน่ การใหบ้รกิารดาวนโ์หลด เลน่เกมส ์

ฟังเพลง ดภูาพยนตรอ์อนไลน ์บรกิารดาวนโ์หลดสติ๊กเกอรใ์น Chat 

App. บรกิารสตรมีมิง่ บรกิารพืน้ทีโ่ฆษณาบนเว็บไซต/์ App./สือ่

สงัคมออนไลน์

ภาษ ีe-Service

➢ พรบ. แกไ้ขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่53)
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สาระส าคญั

➢ ผูป้ระกอบการอเิล็กทรอนกิสแ์พลตฟอรม์ มหีนา้ทีเ่สยี

ภาษีมลูคา่เพิม่แทนผูป้ระกอบการทีไ่ดใ้หบ้รกิารทางอเิล็กทรอนกิส์

ทกุรายรวมกนั โดยไมต่อ้งแยกรายละเอยีดการใหบ้รกิารส าหรับ

ผูป้ระกอบการแตล่ะราย และใหผู้ป้ระกอบการอเิล็กทรอนกิส์

แพลตฟอรม์มหีนา้ทีแ่ละความรับผดิเชน่เดยีวกบัผูป้ระกอบการ

ภาษ ีe-Service

➢ พรบ. แกไ้ขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่53)
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หมายเหตุ

ภาษี e-Service ไมใ่ชบ้งัคบักบักรณีสัง่ซือ้สนิคา้จาก

ตา่งประเทศทางออนไลนแ์ละน าเขา้ผา่นดา่นศลุกากรมายัง

ประเทศไทย (เนือ่งจากการจัดเก็บภาษีมลูคา่เพิม่จากการ

น าเขา้กรณีดงักลา่ว อาจจัดเก็บโดยกรมศลุกากรอยูแ่ลว้)

ภาษ ีe-Service

➢ พรบ. แกไ้ขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่53)
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หนา้ทีข่องผูป้ระกอบการ/อเิล็กทรอนกิสแ์พลตฟอรม์

❑ จดทะเบยีนภาษีมลูคา่เพิม่ (เมือ่มรีายรับเกนิ 1.8 ลา้นบาท)

❑ ยืน่แบบและช าระภาษีมลูคา่เพิม่

❑ จัดท ารายงานภาษีขาย

ดงัน ัน้ การใหบ้รกิารแกผู่ใ้ชบ้รกิารทีไ่มไ่ดจ้ดทะเบยีนภาษีมลูคา่เพิม่ในประเทศไทย 

ผูป้ระกอบการมหีนา้ทีต่อ้งยืน่ค ารอ้งขอจดทะเบยีนภาษีมลูคา่เพิม่ ภายใน 30 วัน

นับแตว่ันทีม่รีายรับเกนิกวา่ 1.8 ลา้นบาทตอ่ปี/ตอ่รอบ บ/ช ตอ้งยืน่ค าขอ

จดทะเบยีน และมหีนา้ทีย่ืน่แบบแสดงรายการภาษีมลูคา่เพิม่ (P.P.30.9) พรอ้มกบั

ช าระภาษีเป็นรายเดอืน โดยการด าเนนิการผา่นระบบ VES หรอื VAT for Electronic

Service บนเว็บไชตข์องกรมสรรพากร

ภาษ ีe-Service

➢ พรบ. แกไ้ขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่53)
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การน าสง่ภาษมีลูคา่เพิม่กรณี e-Service

sbamrungsri@hotmail.comVAT 160

ภาษ ีe-Service

สถานะของผูใ้ชบ้รกิาร กรณีเมือ่ใชบ้รกิาร e-Service จากตา่งประเทศ

เดมิ (กอ่นมภีาษีe-Service) ปัจจบุนั

1. เป็นผูป้ระกอบการ
จดทะเบยีน VAT

ผูใ้ชบ้รกิารน าสง่ VAT ดว้ย
แบบ ภ.พ.36
- น า VAT ไปใชเ้ป็นภาษี
ซือ้ได ้

- คา่บรกิารทีเ่กีย่วขอ้งกบั
กจิการน าไปหกัเป็น
รายจา่ยในการเสยีภาษี
เงนิไดน้ติบิคุคลได ้

ผูใ้ชบ้รกิารน าสง่ VAT ดว้ย
แบบ ภ.พ.36
- น า VAT ไปใชเ้ป็นภาษี
ซือ้ได ้

- คา่บรกิารทีเ่กีย่วขอ้ง
กบักจิการน าไปหกัเป็น
รายจา่ยในการเสยีภาษี
เงนิไดน้ติบิคุคลได ้

2. ไมเ่ป็นผูป้ระกอบการ
จดทะเบยีน VAT
(เป็นบคุคลทั่วไป)

ผูใ้ชบ้รกิารน าสง่ VAT ดว้ย
แบบ ภ.พ.36

ผูป้ระกอบการตา่งประเทศ
น าสง่ VAT แทน 



แบบฯ ส าหรบัการน าสง่ภาษมีลูคา่เพิม่กรณี e-Service
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ภาษ ีe-Service

ผูใ้ชบ้รกิาร ประเภทบรกิาร แบบน าสง่/เสยีภาษี

1. เป็นผูป้ระกอบการ
จดทะเบยีน VAT

electronic ภ.พ.36

ไม ่electronic ภ.พ.36

2. ไมเ่ป็นผูป้ระกอบการ
จดทะเบยีน VAT
(เป็นบคุคลทั่วไป)

electronic ภ.พ.30.9

ไม ่electronic ภ.พ.36



จา่ยคา่
อาหาร
รับรอง
ลกูคา้

TEXT TEXTรายการ

➢ ม.65ตร(ี4)
(6ทว)ิ 

➢ ม.82/5(4)

ภาษีซือ้
หกั

ภาษีขาย
VAT

ภาษีซือ้
หกัเป็น
รายจา่ย

CIT

กฎหมาย
รายจา่ย

CIT

/ x /

กรณีศกึษา ภาษซีือ้ & รายจา่ย

1
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จา่ยคา่
โรงแรม
รับรอง
ลกูคา้

TEXT TEXTรายการ

➢ ม.65ตร(ี4)
(6ทว)ิ 

➢ ม.82/5(4)

ภาษีซือ้
หกั

ภาษีขาย
VAT

ภาษีซือ้
หกัเป็น
รายจา่ย

CIT

กฎหมาย
รายจา่ย

CIT

/ x /

กรณีศกึษา ภาษซีือ้ & รายจา่ย

2
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จา่ยคา่
โรงแรม
ให ้

พนักงาน

TEXT TEXTรายการ

➢ ม.65ตร(ี6ทว)ิ
(13) 

➢ ม.82/5(3)

ภาษีซือ้
หกั

ภาษีขาย
VAT

ภาษีซือ้
หกัเป็น
รายจา่ย

CIT

กฎหมาย
รายจา่ย

CIT

/ x/

กรณีศกึษา ภาษซีือ้ & รายจา่ย

3
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ชือ้ของ
ใหล้กูคา้
ราคา
ไมเ่กนิ
2,000

TEXT TEXTรายการ
ภาษีซือ้
หกั

ภาษีขาย
VAT

ภาษีซือ้
หกัเป็น
รายจา่ย

CIT

กฎหมาย
รายจา่ย

CIT

กรณีศกึษา ภาษซีือ้ & รายจา่ย

/ x /
➢ ม.65ตร(ี4)
(6ทว)ิ 

➢ ม.82/5(4)

4

165VAT sbamrungsri@hotmail.com



ชือ้ของ
ใหล้กูคา้
ราคา
เกนิ

2,000

TEXT TEXTรายการ
ภาษีซือ้
หกั

ภาษีขาย
VAT

ภาษีซือ้
หกัเป็น
รายจา่ย

CIT

กฎหมาย
รายจา่ย

CIT

กรณีศกึษา ภาษซีือ้ & รายจา่ย

x
➢ ม.65ตร(ี4)
(6ทว)ิ 

➢ ม.82/5(4)

xx

5
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ชือ้กระเชา้แจก
เป็นของขวญั
ใหล้กูคา้โดยมี
นามบัตรบรษัิท
ระบชุือ่ ทีอ่ยู่

เครือ่งหมายการคา้
ตดิทีก่ระเชา้

TEXT TEXTรายการ
ภาษีซือ้
หกั

ภาษีขาย
VAT

ภาษีซือ้
หกัเป็น
รายจา่ย

CIT

กฎหมาย
รายจา่ย

CIT

กรณีศกึษา ภาษซีือ้ & รายจา่ย

➢ ม.65ตร(ี4)
(6ทว)ิ 

➢ ม.82/5(4)

6

/ x /
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ชือ้มา่น พรม โตะ๊
เกา้อี ้โซฟา เตยีง
แอร ์ตูเ้ย็น TV  
วดีโีอ วทิย ุส าหรับ
ตดิตัง้ในหอ้งชดุ
ทีเ่ชา่ไวรั้บรอง

ลกูคา้

TEXT TEXTรายการ
ภาษีซือ้
หกั

ภาษีขาย
VAT

ภาษีซือ้
หกัเป็น
รายจา่ย

CIT

กฎหมาย
รายจา่ย

CIT

กรณีศกึษา ภาษซีือ้ & รายจา่ย

➢ ม.65ตร(ี4)
(6ทว)ิ 

➢ ม.82/5(4)

7

/ x /

168VAT sbamrungsri@hotmail.com



ไดรั้บใบก ากบัภาษี
ทีเ่ป็นรายจา่ย
เพือ่กจิการ
แตผู่อ้อก

ไมไ่ดจ้ดทะเบยีน 

VAT

TEXT TEXTรายการ
ภาษีซือ้
หกั

ภาษีขาย
VAT

ภาษีซือ้
หกัเป็น
รายจา่ย

CIT

กฎหมาย
รายจา่ย

CIT

กรณีศกึษา ภาษซีือ้ & รายจา่ย

8

/ x x
➢ ม.65ตร(ี6ทว)ิ
(18) 

➢ ม.82/5(5)
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ไดรั้บใบก ากบัภาษี
ทีเ่ป็นรายจา่ย
เพือ่กจิการ

แตร่ะบชุือ่ผูซ้ ือ้
เป็นชือ่เดมิ

(แจง้เปลีย่นแปลง
ทีอ่ยูแ่ลว้)

TEXT TEXTรายการ
ภาษีซือ้
หกั

ภาษีขาย
VAT

ภาษีซือ้
หกัเป็น
รายจา่ย

CIT

กฎหมาย
รายจา่ย

CIT

กรณีศกึษา ภาษซีือ้ & รายจา่ย

9

/ x x
➢ ม.65ตร(ี6ทว)ิ
(13) 

➢ ม.82/5(2)
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ซือ้สนิคา้
แตไ่มไ่ดรั้บ
ใบก ากบัภาษี

TEXT TEXTรายการ
ภาษีซือ้
หกั

ภาษีขาย
VAT

ภาษีซือ้
หกัเป็น
รายจา่ย

CIT

กฎหมาย
รายจา่ย

CIT

กรณีศกึษา ภาษซีือ้ & รายจา่ย

10

x x
➢ ม.65ตร(ี6ทว)ิ
(18) 

➢ ม.82/5(1)

x
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ซือ้สนิคา้เพือ่
น ามาใชใ้น
กจิการ
ไดร้ับ

ใบก ากบัภาษี
อยา่งยอ่
แตพ่สิจูน์
รายจา่ยได ้

TEXT TEXTรายการ
ภาษีซือ้
หกั

ภาษีขาย
VAT

ภาษีซือ้
หกัเป็น
รายจา่ย

CIT

กฎหมาย
รายจา่ย

CIT

กรณีศกึษา ภาษซีือ้ & รายจา่ย

➢ ม.65ตร(ี6ทว)ิ

➢ ประกาศ VAT

ฉบบัที ่42

/ x /

11
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ไดร้ับ
ใบก ากบัภาษี
จากการ
กอ่สรา้ง
อาคาร
เพือ่ใช ้

ในกจิการ
VAT

TEXT TEXTรายการ
ภาษีซือ้
หกั

ภาษีขาย
VAT

ภาษีซือ้
หกัเป็น
รายจา่ย

CIT

กฎหมาย
รายจา่ย

CIT

กรณีศกึษา ภาษซีือ้ & รายจา่ย

➢ ม.65ตร(ี6ทว)ิ

➢ ประกาศ VAT

ฉบบัที ่42

/x

12

x

หกั
คา่สกึหรอ
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ไดร้ับ
ใบเสร็จรับเงนิ
คา่ VAT ของ
กรมศลุฯ

จากการน าเขา้
เครือ่งจักร

TEXT TEXTรายการ
ภาษีซือ้
หกั

ภาษีขาย
VAT

ภาษีซือ้
หกัเป็น
รายจา่ย

CIT

กฎหมาย
รายจา่ย

CIT

กรณีศกึษา ภาษซีือ้ & รายจา่ย

➢ ม.65ตร(ี6ทว)ิ

/x

13

x

หกั
คา่สกึหรอ
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ไดรั้บ
ใบเสร็จรับเงนิ
คา่ VAT ของ
กรมสรรพากร
(ภ.พ.36)

จากการจา่ย
คา่สนิคา้
บรกิาร

ไปตา่งประเทศ

TEXT TEXTรายการ
ภาษีซือ้
หกั

ภาษีขาย
VAT

ภาษีซือ้
หกัเป็น
รายจา่ย

CIT

กฎหมาย
รายจา่ย

CIT

กรณีศกึษา ภาษซีือ้ & รายจา่ย

➢ ม.65ตร(ี6ทว)ิ

/x

14

x
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ไดรั้บ
ใบก ากบัภาษี
ส าหรับรายจา่ย
เพือ่กจิการ

แตร่ะบชุือ่ผูซ้ ือ้
ไมถ่กูตอ้งตาม
ทีจ่ดทะเบยีน

TEXT TEXTรายการ
ภาษีซือ้
หกั

ภาษีขาย
VAT

ภาษีซือ้
หกัเป็น
รายจา่ย

CIT

กฎหมาย
รายจา่ย

CIT

กรณีศกึษา ภาษซีือ้ & รายจา่ย

➢ ม.65ตร(ี6ทว)ิ

➢ ม.82/5(2)
/ x

15

x
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ไดรั้บ
ใบก ากบัภาษี
ส าหรับรายจา่ย
เพือ่กจิการ
แตม่รีายการ
แกไ้ข

เปลีย่นแปลง
ชือ่ผูซ้ ือ้

TEXT TEXTรายการ
ภาษีซือ้
หกั

ภาษีขาย
VAT

ภาษีซือ้
หกัเป็น
รายจา่ย

CIT

กฎหมาย
รายจา่ย

CIT

กรณีศกึษา ภาษซีือ้ & รายจา่ย

➢ ม.65ตร(ี6ทว)ิ

➢ ประกาศ VAT

ฉบบัที ่42

/ x

16

/
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ไดร้ับ
ใบก ากบัภาษี
คา่ไฟฟ้า
ประปา

ระบชุือ่ผูใ้หเ้ชา่
โดยสญัญา
ผูเ้ชา่เป็นผูจ้า่ย

TEXT TEXTรายการ
ภาษีซือ้
หกั

ภาษีขาย
VAT

ภาษีซือ้
หกัเป็น
รายจา่ย

CIT

กฎหมาย
รายจา่ย

CIT

กรณีศกึษา ภาษซีือ้ & รายจา่ย

➢ ม.65ตร(ี6ทว)ิ

➢ ม.82/5(1)
/ x

17

x
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ไดรั้บ
ใบก ากบัภาษี
คา่โทรศพัท์
ระบชุือ่
พนักงาน
ซึง่บรษัิท
ใหน้ ามาใช ้

ในการ
ปฏบิตังิาน

TEXT TEXTรายการ
ภาษีซือ้
หกั

ภาษีขาย
VAT

ภาษีซือ้
หกัเป็น
รายจา่ย

CIT

กฎหมาย
รายจา่ย

CIT

กรณีศกึษา ภาษซีือ้ & รายจา่ย

➢ ม.65ตร(ี6ทว)ิ

➢ ม.82/5(1)
/ x
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จา่ยคา่
เครือ่งแบบ
พนักงาน

TEXT TEXTรายการ
ภาษีซือ้
หกั

ภาษีขาย
VAT

ภาษีซือ้
หกัเป็น
รายจา่ย

CIT

กฎหมาย
รายจา่ย

CIT

กรณีศกึษา ภาษซีือ้ & รายจา่ย

➢ ม.65ตร(ี6ทว)ิ

➢ ม.82/5
/
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จา่ยคา่กาแฟ 
โอวลัตนิ
เครือ่งดืม่
ใหพ้นักงาน
(มรีะเบยีบฯ)

TEXT TEXTรายการ
ภาษีซือ้
หกั

ภาษีขาย
VAT

ภาษีซือ้
หกัเป็น
รายจา่ย

CIT

กฎหมาย
รายจา่ย

CIT

กรณีศกึษา ภาษซีือ้ & รายจา่ย

➢ ม.65ตร(ี6ทว)ิ

➢ ม.82/5
/
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จา่ยคา่
จัดเลีย้งปีใหม ่

ให ้
พนักงาน
(มรีะเบยีบฯ)

TEXT TEXTรายการ
ภาษีซือ้
หกั

ภาษีขาย
VAT

ภาษีซือ้
หกัเป็น
รายจา่ย

CIT

กฎหมาย
รายจา่ย

CIT

กรณีศกึษา ภาษซีือ้ & รายจา่ย

➢ ม.65ตร(ี6ทว)ิ

➢ ม.82/5
/
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x/
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ไดร้ับ
ใบก ากบัภาษี
ระบชุือ่บรษัิท
เป็นชือ่ยอ่ 
แตเ่รยีกได ้
ถกูตอ้ง
และพสิจูน์
รายจา่ยได ้

TEXT TEXTรายการ
ภาษีซือ้
หกั

ภาษีขาย
VAT

ภาษีซือ้
หกัเป็น
รายจา่ย

CIT

กฎหมาย
รายจา่ย

CIT

กรณีศกึษา ภาษซีือ้ & รายจา่ย

➢ ม.65ตร(ี6ทว)ิ

➢ ม.82/5(2)
/

22
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ไดรั้บ
ใบก ากบัภาษี
ส าหรับรายจา่ย
เพือ่กจิการ
ระบชุือ่ในชอ่ง
ผูรั้บเงนิแตไ่มม่ี
การลงลายมอื
ชือ่ผูรั้บเงนิ

TEXT TEXTรายการ
ภาษีซือ้
หกั

ภาษีขาย
VAT

ภาษีซือ้
หกัเป็น
รายจา่ย

CIT

กฎหมาย
รายจา่ย

CIT

กรณีศกึษา ภาษซีือ้ & รายจา่ย

➢ ม.65ตร(ี6ทว)ิ/
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ไดร้ับ
ใบก ากบัภาษี
ตน้ฉบบั

ทีท่ ารวมกบั
เอกสารการคา้
อืน่แตไ่มม่ี
“เอกสาร

ออกเป็นชดุ”

TEXT TEXTรายการ
ภาษีซือ้
หกั

ภาษีขาย
VAT

ภาษีซือ้
หกัเป็น
รายจา่ย

CIT

กฎหมาย
รายจา่ย

CIT

กรณีศกึษา ภาษซีือ้ & รายจา่ย

/
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x/
➢ ม.65ตร(ี6ทว)ิ

➢ ประกาศ VAT

ฉบบัที ่42
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กรณีรายจา่ย
เพือ่กจิการ
แตค่ าวา่

“ใบก ากบัภาษี”
ไมไ่ดต้พีมิพ์
หรอืพมิพจ์าก
Computer

TEXT TEXTรายการ
ภาษีซือ้
หกั

ภาษีขาย
VAT

ภาษีซือ้
หกัเป็น
รายจา่ย

CIT

กฎหมาย
รายจา่ย

CIT

กรณีศกึษา ภาษซีือ้ & รายจา่ย

/
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x
➢ ม.65ตร(ี6ทว)ิ

➢ ประกาศ VAT

ฉบบัที ่42
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กรณีรายจา่ย
เพือ่กจิการ
แตค่ าวา่

“ชือ่ ทีอ่ยู ่TIN”
ไมไ่ดต้พีมิพ์
หรอืพมิพจ์าก
Computer

TEXT TEXTรายการ
ภาษีซือ้
หกั

ภาษีขาย
VAT

ภาษีซือ้
หกัเป็น
รายจา่ย

CIT

กฎหมาย
รายจา่ย

CIT

กรณีศกึษา ภาษซีือ้ & รายจา่ย

/
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x
➢ ม.65ตร(ี6ทว)ิ

➢ ประกาศ VAT

ฉบบัที ่42

/
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ผูรั้บเหมาไดรั้บ
ใบก ากบัภาษี
ระบเุลขที่
เป็นสถานที่
กอ่สรา้ง
ตามมเิตอร์
คา่น ้า คา่ไฟ
ทีข่ออนุญาต
กอ่สรา้ง

TEXT TEXTรายการ
ภาษีซือ้
หกั

ภาษีขาย
VAT

ภาษีซือ้
หกัเป็น
รายจา่ย

CIT

กฎหมาย
รายจา่ย

CIT

กรณีศกึษา ภาษซีือ้ & รายจา่ย

/
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➢ ม.65ตร(ี6ทว)ิ

➢ ม.82/5
/
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ไดรั้บ
ใบก ากบัภาษี
ระบชุือ่ผูซ้ ือ้วา่

“สด”

TEXT TEXTรายการ
ภาษีซือ้
หกั

ภาษีขาย
VAT

ภาษีซือ้
หกัเป็น
รายจา่ย

CIT

กฎหมาย
รายจา่ย

CIT

กรณีศกึษา ภาษซีือ้ & รายจา่ย
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x
➢ ม.65ตร(ี6ทว)ิ
(9)

➢ ม.82/5(1)
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ไดรั้บ
ใบก ากบัภาษี
ไมร่ะบอุตัรา
ภาษีมลูคา่เพิม่

TEXT TEXTรายการ
ภาษีซือ้
หกั

ภาษีขาย
VAT

ภาษีซือ้
หกัเป็น
รายจา่ย

CIT

กฎหมาย
รายจา่ย

CIT

กรณีศกึษา ภาษซีือ้ & รายจา่ย
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กรณีรายจา่ย
เพือ่กจิการแต่
ใบก ากบัภาษี
มกีารแกไ้ขชือ่
ผูซ้ ือ้โดยการ
ขดีฆา่แลว้เขยีน
ชือ่ผูซ้ ือ้ใหม่

TEXT TEXTรายการ
ภาษีซือ้
หกั

ภาษีขาย
VAT

ภาษีซือ้
หกัเป็น
รายจา่ย

CIT

กฎหมาย
รายจา่ย

CIT

กรณีศกึษา ภาษซีือ้ & รายจา่ย

/
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➢ ประกาศ VAT
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